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Tramtáryjefest 
už 6. června
Školní rok 2024/2025 se blíží pomalu 
ke svému konci, zveme všechny děti, 
rodiče a kamarády na 4. ročník Tram-
táryjefestu, který se uskuteční v prosto-
rách Střediska volného času Tramtáry-
je, a to v pátek 6. června.
Na této akci bychom rádi prezentovali 
vše, co se v našich kroužcích děti nau-
čily nebo co vytvořily. Zároveň bychom 
tuto příležitost využili k prezentaci zá-
jmových útvarů a celého Střediska vol-
ného času. Pokračování na straně 2

Jubilejní 30. sezona
florbalu je dohrána27

Svitavský informační měsíčník
červen 2025

063 Festival Rosnička
otevírá brány

Svitavští světáci:
Jiří Rumpík25

Svitaverna: chuť, hudba 
a setkání pod širým nebem
Park Jana Palacha ve Svitavách se v sobotu 21. června 2025 promění v místo, kde se potkávají 
lidé, dobré jídlo a živá kultura. Čtvrtý ročník oblíbeného festivalu Svitaverna zve všechny, kdo si 
chtějí užít příjemný den plný chutí, hudby a přátelské atmosféry.

O chuťové zážitky se postarají restaurace, 
bistra a foodtrucky nejen ze Svitav, ale 
i z okolních měst a obcí. Těšit se můžete 
na rozmanitou nabídku – od streetfoodových 
specialit až po poctivou domácí kuchyni 
a sladké pokušení. Nebude chybět ani výběr 
kvalitních nápojů.
Kulturní program začne ve 12:00 na hlavním 
pódiu vystoupením Bigbandu Svitavy. Násle-
dovat bude kulinářská show Vojty Petržely 
a týmu z Asociace kuchařů a cukrářů ČR. Večer 
pak zpříjemní Jan Řepka, Thom Artway v sólo-
vém setu a jako hlavní hvězda večera vystoupí 
energická kapela Sto zvířat.
Prostor před pódiem oživí netradiční divadel-
ní představení My kluci, co spolu chodíme, 
zatímco pod bukem si přijdou na své děti 
i dospělí – nejprve při představení Dřevěného 
divadla Jana Hrubce a poté při workshopu 
s loutkami.

Závěr večera bude patřit letnímu kinu, které 
zahájí další sezónu. Od 22:00 se promítne film 
Jak se nám to mohlo stát!?.
Vstup na akci je zdarma. Přijďte se dobře najíst, 
potkat známé a zažít den plný pohody. Svita-
verna je místem, kde se propojuje jídlo, hudba 
a společné zážitky.  Ondřej Komůrka

Program:
12:10 Bigband Svitavy 
14:30 My kluci, co spolu chodíme 
16:00 kulinářská show 
17:25 Jan Řepka 
18:45 Thom Artway
20:50 Sto zvířat
22:00 film: Jak se nám to mohlo stát!?

Program pro děti:
13:00 Dřevěné divadlo Jana Hrubce
13:45 workshop s loutkami
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Ptáte se starosty
Pane starosto, zúčastnila jsem se jedné z Kafáren, bylo to sice zajímavé povídání, ale za-
jímá mě, kde zjistím, co se děje dále s podněty a připomínkami, které vám občané sdělu-
jí? Kde zjistím, zda a jak se naše podněty řeší? M. D.

„Děkuji za tuto otáz-
ku. Připomenu, že 
jsme v lednu spus-
tili nový komunikač-
ní projekt s veřej-
ností, který jsme 
nazvali Kafárna – 
na kus řeči. Setkání 
se konají vždy dru-
hé pondělí v měsíci, 
a to v dopoledních 
i odpoledních hodi-
nách, aby co nejví-

ce občanů mělo možnost přijít. Opravdu 
nás těší, že se Kafárna dočkala poměrně 
velké obliby a přichází stále více lidí, kterým 
není lhostejné dění v našem městě. 
Přicházíte s nejrůznějšími podněty, připo-
mínkami i náměty, které si pečlivě zazname-
náváme a snažíme se průběžně řešit nebo 
posouvat. Na to, jak se který z podnětů či 

problémů řeší či v jaké je fázi, se můžete ze-
ptat opět v kterékoliv Kafárně, popřípadě mi 
napište na můj mail starosta@svitavy.cz.
Kafárna je otevřená všem, tedy i ostatním 
zastupitelům bez ohledu na politickou pří-
slušnost. Chceme nabídnout otevřený pro-
stor pro věcný a neformální dialog, který 
má větší hodnotu a větší smysl než často 
zkratkovité a napadající debaty na sociál-
ních sítích.
S příchodem teplejšího počasí přesouváme 
Kafárnu ze sklepení radnice na terasu Lan-
gerovy vily, podle počasí buď do přízemí, 
nebo do prvního patra. Věřím, že prostředí 
pod širým nebem ještě více podpoří příjem-
nou atmosféru při otevřeném rozhovoru. 
Další Kafárna se koná v pondělí 9. června. 
Přijďte, rádi vás uvidíme! A pokud vám ter-
mín nevyhovuje, je možné si domluvit indi-
viduální schůzku. Jsem tu pro vás.“ 

David Šimek, starosta města
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Pokračování ze str. 1
V zahradě SVČ budou na pódiu probíhat ta-
neční a hudební vystoupení dětí ze zájmových 
útvarů, připravíme různé tvořivé dílny, děti si 
budou moci vyzkoušet airsoft, Nerf pistole, 
jízdu s RC modely a spoustu dalších aktivit. 
Pokud nám počasí dovolí, nafoukneme pořád-
ný skákací hrad a jednotka dobrovolných ha-
sičů města Svitavy nám připraví lázeň z pěny. 
Nebude chybět ani občerstvení. Tak nezapo-
meňte a přijďte s námi oslavit konec školního 
roku se Střediskem volného času, začínáme 
v 16 hodin. Ondřej Komůrka

Cenu klubu Laurus převezme Jiří Brýdl
Valná hromada Svitavského klubu Laurus zvolila v pořadí již 26. významnou svitavskou osobnost, 
která převezme výroční cenu klubu. Tu získávají každoročně výrazné osobnosti, které se zaslou-
žily o slávu a věhlas města, o rozvoj, propagaci a reprezentaci Svitav. Do pomyslné svitavské síně 
slávy se tentokrát dostane pedagog, sportovec, politik a čerstvý osmdesátník Jiří Brýdl.

Absolvent litomyšlského gymnázia studoval 
v letech 1963–1968 tělesnou výchovu a čes-
ký jazyk a literaturu na Fakultě tělesné výcho-
vy a sportu Univerzity Karlovy v Praze 
a na dnešní Masarykově univerzitě v Brně 
později absolvoval postgraduální studium 
pedagogiky a psychologie. Jako pedagog 
působil v letech 1970–1975 na jevíčském 
gymnáziu, v roce 1975 nastoupil na svitavské 
gymnázium, kde byl v roce 1990 krátce i ře-
ditelem školy. Řadu let působil ve svitavském 
sportu, zejména atleti si pamatují na jeho tre-
nérskou kariéru. V letech 1990–2002 a 2006–
2010 byl starostou města Svitavy. V čele měs-
ta stál v zásadním polistopadovém období, 
kdy se město proměňovalo a nalézalo novou 
identitu. Jiří Brýdl byl u regenerace městské 
památkové zóny, za kterou Svitavy získaly 
významné ocenění, zahájil revitalizaci pane-
lových sídlišť, nastartoval opravy a budování 
městské infrastruktury od kanalizace přes 
chodníky až třeba po metropolitní počítačo-
vou síť, prosadil rozsáhlou regeneraci parku 
Jana Palacha, byl u budování kulturního cen-
tra Fabrika a sportovišť, jako je třeba sportov-
ní hala Na Střelnici nebo Svitavský stadion. 
Zasloužil se o rozvoj společenského a kultur-
ního dění a také spolkového života ve Svita-
vách. Zásluhy o rozvoj města měl od roku 
1996 po dvě volební období i z pozice sená-
tora Parlamentu ČR, kde stál také v čele Vý-
boru pro územní rozvoj, veřejnou správu a ži-
votní prostředí. V letech 2008 až 2012 zasedal 
v zastupitelstvu Pardubického kraje a v le-

tech 2010 až 2012 byl radním Pardubického 
kraje zodpovědným za sociální péči. V roce 
2016 obdržel cenu města Svitavy za celkový 
přínos k polistopadovému rozvoji a proměně 
Svitav a za přínos k proměně města byl jme-
nován čestným občanem města Svitavy. 
V roce 2018 získal Stříbrnou medaili předse-
dy Senátu. 
Jiří Brýdl cenu klubu Laurus převezme na ve-
řejném slavnostním podvečeru v pátek 12. září 
v 17 hodin v divadle Trám.  Milan Báča

Dětský den  
s Krůčkem opět 
v parku
Mateřské centrum Krůček Svitavy srdečně 
zve všechny malé i velké na oblíbený Dětský 
den, který se uskuteční v sobotu 14. 6. v par-
ku Jana Palacha. Děti si zde budou moci za-
koupit hrací kartu a vyrazit na cestu plnou 
výtvarných, pohybových a tvořivých stano-
višť. Po splnění zábavných úkolů je čeká  
zasloužená odměna.

Hrací karty budou k dostání mezi 14:00 a 17:00, 
přičemž jednotlivá stanoviště zůstanou otevře-
ná až do 18:00. Cena jedné karty činí 150 Kč, 
pro členy Krůčku platí zvýhodněná cena 
120 Kč.

Na děti čeká pestrý program – od tvoření vod-
ních květů, sportování s TJ basketbal, přes 
malování na obličej až po kouzelné bubliny 
a ukázky RC modelů. Chybět nebude ani do-
provodný program. Vystoupí děti z NK Díra 
Svitavy se svým tanečním číslem a nebudou 
chybět ani čtyřnozí účastníci v tradiční ukázce 
agility. Den zakončí divadelní pohádka.
Po celý den bude na místě auto městské poli-
cie, které si mohou návštěvníci prohlédnout 
zblízka. A pokud dostanete chuť na něco dob-
rého, zastavte se u stánků s občerstvením  
– nabídneme zmrzlinu, ledovou tříšť, kávu 
i cukrovou vatu.
Aby se akce mohla uskutečnit, hledáme také 
dobrovolníky. Pokud byste se rádi zapojili, ne-
váhejte kontaktovat naši koordinátorku Andělu 
Buchtovou na e-mailu dobrovolnickecentrum@
kruceksvitavy.cz nebo telefonním čísle +420 
737 713 316.
Věříme, že nám počasí vyjde vstříc a společně 
si užijeme pohodové odpoledne plné radosti 
a zábavy. Za Krůček 

Radka Marie Trunečková
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Svitavy a Dětská scéna
V roce 2008 jsme otevřeli Fabriku. A v tom okamžiku jsme otevřeli dveře mnoha dalším příležitostem 
pro kulturní a společenský život ve Svitavách. 

Úžasný, skvělý, akustický, velký, a přitom útulný 
a přátelský prostor a tolik dalších míst – učebny, 
bary, otevřené chodby… A to už jsme měli jede-
náct let divadlo Trám a vlastně klub Tyjátr, který 
povstal v roce 2011 z kinokavárny Galaxie, 
a taky odnepaměti kino Vesmír! Dejme dohro-
mady všechny čtyři sály…
 A tak bylo jen otázkou času, kdy se stanou Svi-
tavy městem důležité kulturní události. Vskutku, 
netrvalo to příliš dlouho: v roce 2011 – na jeho 
začátku – jsme se domluvili s hlavními organi-
zátory národní přehlídky dětského divadla 
a dětské recitace, s těmi, kteří již třicet devět let 
pořádali Celostátní přehlídku s názvem Dětská 
scéna. A od těch časů, rok, co rok (jen s výjim-

kou temného covidového roku 2020) na začát-
ku června přijíždějí na celý týden do Svitav děti 
a studenti z celé republiky, aby zde hráli diva-
dlo, recitovali a vzdělávali se v tom úžasném 
a tak potřebném oboru dramatické výchovy. 
Neboť nejde pouze o umění divadelní a před-
nesové, ale i o to, abychom byli slušnými a rov-
nými. A to se vše ve Svitavách děje již čtrnáct 
let, neboť tolik let už Dětská scéna nachází svůj 
domov v našem městě!
Dětská scéna má vlastně tři části: Část recitač-
ní, kam postupují všichni vítězové krajských 
kol. Tři dny poezie v kině ve třech věkových 
kategoriích a tři dny setkání s lektory v muzeu, 
Trámu, zdravotnické škole.

Divadelní část přehlídky – sedmnáct dětských 
divadelních souborů, které doporučil lektorský 
sbor z krajských přehlídek z celé republiky 
do Svitav. Pět dnů divadel ve Fabrice, Trámu, 
Tyjátru. A rozbory představení s lektory a poví-
dání s mladými herci. Tou třetí částí dětské scé-
ny jsou semináře – vzdělávání převážně hrou, 
směřující k tajemným slovům dramatická vý-
chova. Hlavně pro studenty středních pedago-
gických škol, ale i pro všechny, které to zajímá.
A potom jsou tady výlety k Rosničce, do mu-
zea, Vodárenského lesa za ptáky, na diskgolf 
do Lačnova. A koncerty a setkání v tajemné 
večerní Farní stodole…
Dětská scéna je spolu s Loutkářskou Chrudimí 
a Mladou scénou v Ústí nad Orlicí každý rok 
nejdůležitější amatérskou kulturní událostí Par-
dubického kraje.
Tedy: 13.–19. června Dětská scéna Svitavy. Po-
čtrnácté! Budete potkávat děti na náměstí, 
v parku, v cukrárně. A můžete si je poslechnout, 
jak přednášejí, hrají divadlo. Fabrika, Trám a Ty-
játr mají dveře otevřené pro všechny. Přijďte. 
Stojí to za to. Neboť to má smysl a je to důleži-
té! Hezké divadelní jaro!  Petr Mohr

SVITAVY A INFORMACE

Festival Rosnička 2025: 
tentokrát u vypuštěného rybníka
Už 27. až 29. června 2025 opět ožije okolí ryb-
níka Rosnička, a to i přes jeho nedávné vypuš-
tění. Své 15. narozeniny tam totiž oslaví hudeb-
ní festival Rosnička , který každoročně 
do Svitav přiváží nevšední přehlídku současné 
elektronické hudby. Na dvou hudebních pódiích 
se představí 30 hudebních projektů v žánrech 
současného rapu, popu, techna, house, electra, 
post-punku a dalších klubových příchutí.
Až z dalekého Chicaga přiletí americké rapové 
duo Angry Blackmen, zvukově tvrdá kape-
la BRACCO z Paříže nebo kluboví producenti 
taneční hudby z Itálie, Německa a Velké Britá-
nie. Tomuto mezinárodnímu obsazení dělá hrdý 
kontrast i místní regionální tvorba. Na Rosničce 
se totiž představí svitavští Hello Marcel nebo 
squadra místních floutků PPS & TONY AS-
WAKA. Dále vystoupí například česká legenda 
WWW Neurobeat, Venktovka, v zahraničí 
uznávaná česká DJka Marie Pravda nebo slo-
venská zpěvačka působící v Londýně SJU.
Rosnička se v posledních letech rozšiřuje 
i o denní program a snaží se otevřít širší poslu-
chačské veřejnosti i rodinám s dětmi. Ty si mo-

hou vychutnat příjemné denní koncerty, moder-
ní jídlo i se zúčastnit tvořivých workshopů. Pro 
čtenáře našeho zpravodaje jsme připravili 30% 
slevový kód na vstupenky. Vstupenky i další in-
formace naleznete na webu www.festivalrosnic-
ka.cz. Znění kódu je JDUNAROSNICKU a stačí 
ho zadat v nákupním procesu. Festival Rosnička 
2025 se uskuteční za podpory Ministerstva kul-
tury ČR, Státního fondu kultury ČR, Česko-ně-
meckého fondu budoucnosti, Nadace Život 
umělce, Pardubického kraje, města Svitavy a svi-
tavské značky oblečení Sensor.  Jan Barnet

Den zdraví  
ve Svitavské  
nemocnici
Svitavská nemocnice zve veřejnost na tradiční 
akci Den zdraví, která se uskuteční ve středu  
4. června od 8 do 14 hodin. Ve vestibulu nemoc-
nice v budově A budou zdravotníci návštěvní-
kům bezplatně provádět vybraná vyšetření  
a informovat o prevenci. Připraveny jsou i zají-
mavosti z nemocničního prostředí.

Svitavská nemocnice pořádá další ročník akce 
Den zdraví, jehož cílem je seznámit veřejnost 
i žáky škol s prevencí a nemocničním prostře-
dím i profesí zdravotníků. Zájemcům budou 
zdravotní sestry měřit krevní tlak a cukr v krvi, 
zajímavostí bude zjišťování krevní skupiny. Fy-
zioterapeuti z rehabilitačního oddělení poskyt-
nou poradenství v oblasti pohybového aparátu 
a nabídnou možnost cvičení na speciálních 
plošinách, mamografické pracoviště Svitavské 
nemocnice ukáže, jak na vyšetření prsů. Svoji 
činnost představí zdravotně-sociální péče 
i dobrovolnická služba a zájemci si budou moci 
vyzkoušet i nácvik správné hygieny rukou 
s kontrolou pod UV světlem. Další zajímavostí 
bude ukázka technik a nástrojů z operačních 
sálů a nutriční terapeutka předá zájemcům tipy 
na zdravou stravu. 
Součástí Dne zdraví bude i speciální program pro 
školy, o který je vždy velký zájem. „Žáci se dozví 
jak informace o prevenci, tak zajímavosti od zdra-
votníků. V zasedací místnosti budeme třídám 
předvádět nácvik resuscitace a žáci si ji sami 
budou moci na modelu vyzkoušet,“ uvedla ná-
městkyně ošetřovatelské péče Svitavské nemoc-
nice Pavla Angelová. Několik tříd také bude mít 
možnost nahlédnout do biochemické laboratoře 
nebo na radiodiagnostické oddělení. (red)
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Poplatek za odpad je nutné  
uhradit do konce června
Každý z nás denně produkuje odpad, o který je potřeba se dále postarat. A tato služba stojí pení-
ze. Město Svitavy dotuje svoz odpadu každému občanovi s trvalým pobytem ve Svitavách ve výši 
42 Kč. Svoz odpadu tak vyjde Svitavana v roce 2025 na 1 056 korun, tedy 88 korun měsíčně, necelé 
3 koruny denně. Svoz ale není jediným nákladem, který musí město v rámci odpadového hospo-
dářství vynaložit. Stavba nových kontejnerových stání či jejich rekonstrukce, úklid kontejnerových 
hnízd z důvodu špatného odkládání odpadu, úklid černých skládek, provoz sběrného dvora, 
kompostárny... to vše jsou další finance, které je nutné do této oblasti vynaložit.

Vzhledem k legislativě, která vstoupila v plat-
nost v roce 2021 a každoročně ukládá obcím 
nižší a nižší limity na množství vyprodukované-
ho směsného komunálního odpadu, se 
ve městě stále hledají nové cesty, jak maxima-
lizovat míru třídění a třídění jako takové obča-
nům usnadnit.

Od roku 2021 mohou obyvatelé z rodinné zá-
stavby, díky adresnému svozu plastů, třídit 
plasty pohodlně u svých domovů.
Na jaře letošního roku byla vypracována op-
timalizace umístění veřejných kontejnero-
vých stání ve městě. V některých lokalitách 
tak během roku přibudou nebo se vymění 
kontejnery na tříděný odpad. V některých lo-
kalitách bude zbudované nové kontejnerové 
stání, jedno například nyní vzniká poblíž fi-
nančního úřadu. 

Od loňského roku mají lidé možnost odkládat 
kovové obaly do nádob na plasty (jak do nádob 
u rodinných domů určených pro adresný svoz 
plastů, tak do velkých žlutých veřejně přístup-
ných kontejnerů) v rámci multikomoditního 
sběru, kdy dochází k následnému vytřídění 
těchto dvou komodit až na třídicí lince.
Dalším krokem, který usnadňuje občanům třídit 
odpad, bylo poskytnutí kompostérů občanům 
bydlícím v domech se zahradou. Ti tak mohou 
třídit bioodpad přímo na svých zahradách. Pro 
občany z bytové zástavby se zároveň dlouho hle-
dal způsob, díky kterému by se také mohli zapo-
jit do třídění bioodpadu. V současné době se ladí 
poslední detaily a v září odstartujeme pilotní pro-
jekt svozu gastroodpadu, a to na sídlišti v Lánech. 
Zbytky jídla, prošlé potraviny či slupky od ovoce 
a zeleniny tak budou moci lidé v této lokalitě nově 
třídit do speciálních nádob. Pokud se tato cesta 
osvědčí, bude sběr rozšířen na celé území města. 
Ideálním směrem, jak snižovat množství vypro-
dukovaného odpadu, je vzniku odpadu před-
cházet. I proto se v červnu otevírá v areálu 
sběrného dvora ReUse centrum, které umožní 
dát starým věcem druhou šanci k využití třeba 
u někoho jiného.
Ve městě tedy děláme kroky, které by snižová-
ní odpadů měly napomoci, bez vás to ale ne-
půjde. Děkujeme, že se ke snaze města přidá-
váte! Děkujeme, že třídíte srdcem! (kk)

Kde, kdy  
a jak poplatek  
za odpad uhradit
Výše poplatku pro letošní rok činí 
1 056 Kč za osobu. Poplatek je splatný 
jednorázově do 30. června 2025. Je 
možné jej uhradit:
 • v hotovosti nebo kartou v budově 

Městského úřadu Svitavy (T. G. Ma-
saryka 25),

• bezhotovostně převodem na účet  
19-520591/0100, VS zůstává stejný 
jako v předchozích letech, je možné 
ho získat u pracovnic odboru život-
ního prostředí Jany Alexové (461 
550 253, jana.alexova@svitavy.cz) 
a Lenky Štarmanové (461 550 254, 
lenka.starmanova@svitavy.cz),

• online kartou na webu města v sek-
ci „Portál občana“, zde můžete 
k platbě využít sekci „Platby – Pla-
tební portál“, ve které se vám zobra-
zí dlužná částka po zadání rodného 
čísla nebo variabilního symbolu; 
nebo se můžete přihlásit bankovní 
identitou do sekce „Můj portál“, 
ve které můžete také provést online 
platbu poplatku (zde se poplatek 
zobrazuje pouze osobě uvedené 
jako hlavní plátce za danou domác-
nost).

Letos opět nečekejte složenku, rozesí-
lat se nebude a platba touto cestou tak 
není možná. 

Využíváme mikroinjektáž, moderní 
způsob ochrany a výživy dřevin
Společnost Sportes Svitavy, jako jeden z prvním správců městské zeleně v republice, zavádí mi-
kroinjektáž stromů do pravidelného managmentu správy zeleně. V první etapě prací jsme v dubnu 
ošetřili téměř 80 jírovců ve veřejné zeleni na všech katastrálních územích města. 

Mikroinjektáž stromů je metoda aplikace ochran-
ných látek hnojiv nebo stimulátorů přímo do vo-
divých pletiv stromu. Tato technika se využívá 
zejména v případech, kdy je potřeba  cíleně 
a efektivně zasáhnout proti chorobám, škůdcům 
nebo při nutnosti rychlého doplnění živin. 

Výhodou této metody je naprostá cílenost 
a efektivita, protože látky se vstřikují přímo 
do vodivých pletiv stromu a nedochází k jejich 
ztrátám v půdě nebo v atmosféře nebo k nežá-
doucímu postižení necílových druhů živočichů.  
Obrovským přínosem je také velmi rychlý ná-
stup účinku ochranných látek, který se pohybu-
je v řádu hodin až dnů. Ochranná látka je do vo-
divých pletiv aplikována prostřednictvím 
speciálně vyvrtaných otvorů do kmene stromů, 
které se osadí jednosměrnými ventilky, do nichž 
je látka vpravována speciálním přístrojem. 
Účinnost aplikované látky se pak podle termínu 
aplikace pohybuje v rozmezí 2–3 let.
V současné době se mikroinjektáž v ochraně 
městské zeleně využívá např. proti grafioze jil-
mů, chřadnutí jasanů či klíněnce jírovcové. 

Radim Klíč, Sportes

Z jednání rady 
Rada na svém 12. zasedání 14. dubna 2025 
mj.: 
 • vzala na vědomí předloženou zprávu o čin-

nosti městské policie, zprávu o činnosti 
v oblasti prevence kriminality a rozbor pře-
stupků zpracovaných na Městském úřadu 
Svitavy v roce 2024; 

Rada na svém 13. zasedání 28. dubna 2025 
mj.: 
 • vzala na vědomí předloženou zprávu o by-

tové politice města Svitavy; 
 • schválila doplnění bytového pořadníku o ža-

datele s nejtíživější bytovou situací; 
 • vzala na vědomí zprávu o výsledcích finanč-

ních kontrol za rok 2024; 

Rada na svém 14. zasedání 5. května 2025 
mj.: 
 • vzala na vědomí informaci o průběhu reali-

zace akce „Komplexní revitalizace rybníka 
Rosnička ve Svitavách“ a provádění pyro-
technického průzkumu. (red)
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Ve Svitavách otevíráme ReUse centrum, 
dejte nepotřebným věcem druhou šanci 
Máte doma hrnečky, které se vám nevejdou 
do skříňky? Dětské hračky, se kterými si už 
vaše děti nehrají? Starší židli, kterou jste nahra-
dili novou? Knížky, které už jste přečetli a víte, 
že je znovu číst nebudete? Tyhle věci často 
končí v koši a následně na skládce. Případně 
v garáži či na půdě, odkud po letech stejně 
putují na prvně uvedená místa. Není to zbyteč-
né, když ještě mohou udělat radost někomu 
jinému? Právě od toho je tu ReUse centrum.
Ve Svitavách právě takové místo v úterý 3. června 
otevíráme. ReUse centrum funguje úplně jedno-
duše. Přinesete do něj věci, které už doma ne-
potřebujete. Někomu jinému třeba ale poslouží, 
a tak si je za drobný poplatek naopak odnese. 
Systém je tedy prostý, ale přitom zásadním způ-
sobem ovlivňuje předcházení vzniku odpadu.
ReUSe centrum je umístěné v areálu svitavské-
ho sběrného dvora (Olomoucká 4/A) a je pří-
stupné v jeho otevírací době, kromě pondělí, 

kdy bude zavřeno. Ve všední dny dopoledne 
8:00–12:00, odpoledne pak v úterý a ve čtvrtek 
13:00–17:30, ve středu 13:00–15:30, v pátek 
13:00–14:30; v sobotu 8:00–12:00.
Co je možné do ReUse donést?
kuchyňské nádobí (hrnečky, talíře, hrnce, ple-
chy), ruční nářadí, sportovní potřeby, hračky, 
knihy, CD, gramodesky, umělecké předměty, 
dekorace do domácnosti, hudební nástroje, 
hodiny, kočárky, autosedačky, kufry, nábytek…
Co se v ReUse nepřijímá?
znečištěné nebo poškozené předměty či zaří-
zení, předměty představující hygienické riziko, 
nefunkční nebo poškozené elektrozařízení 
představující bezpečnostní riziko, stavební ma-
teriály, zvířecí hračky a pelechy…
ReUse centrum je další možností, kterou mo-
hou lidé při zodpovědném přístupu k nakládá-
ní s odpadem využívat. Děkujeme, že třídíte 
srdcem. (kk)

Proměna parku u Červeného kostela  
je v plném proudu
Rozsáhlá rekonstrukce parku u kostela sv. Jo-
sefa, známého ve Svitavách pod pojmem Čer-
vený kostel, postupuje podle plánu. Cílem pro-
měny parku, kterou realizuje Pardubický kraj, je 
vytvoření moderního a přívětivého veřejného 
prostranství, které bude sloužit především 
k odpočinku.
Území parku dlouhodobě trpělo zanedbaným 
stavem. Nyní zde ale vzniká klidná a esteticky 
upravená zóna se zelení, místem k posezení 
nebo bylinkovými záhony. Park se tak stane 
příjemným místem nejen pro pacienty přilehlé 

nemocnice, kteří ho mají v docházkové vzdá-
lenosti, ale také pro širokou veřejnost.
Do letošního března byly provedeny klíčové 
přípravné práce. Došlo k demolici staré ne-
funkční kotelny, která byla překážkou dalšího 
rozvoje území. Zboural se zděný plot oddělu-
jící park od silnice, který byl již ve velmi špat-
ném stavu, a bude nahrazen novým oploce-
ním ve stejném stylu. Během jara také 
probíhaly přípravné práce pro instalaci aku-
mulační nádrže, betonážní práce na technic-
ké části fontány a zahájily se výškové úpravy 
terénu pro založení parku. V červnu se bude 
pokračovat s úpravou terénu, budou vybudo-
vány nové cesty pro pěší a instalováno veřej-
né osvětlení. 
Od června do prosince se počítá s rozsáhlými 
sadovými úpravami (výsadbou stromů, keřů či 
úpravou travnatých ploch) a instalací nového 
mobiliáře. Pokud půjde vše podle plánu, hoto-
vo by mělo být v prosinci 2025. Následně dojde 
k finálním úpravám a veřejnost by mohla park 
začít využívat v průběhu prvního čtvrtletí příš-
tího roku. (kk)

Dojemná jubilejní 
svatba

V sobotu 19. dubna se obřadní síň svitavské 
radnice proměnila ve výjimečně dojemné mís-
to. Manželé František a Marie Minářovi zde 
oslavili neuvěřitelných 65 let společné cesty 
životem. Při této příležitosti obnovili svůj man-
želský slib a znovu si řekli své „ano“.
Obřadu se ujal místostarosta Pavel Čížek, který 
vyjádřil obdiv k jejich soužití založenému 
na lásce, toleranci a vzájemné úctě. Poblaho-
přát přišli nejbližší – děti, vnoučata a pravnou-
čata, společně si tak připomněli neopakovatel-
né rodinné vzpomínky.
Manželům Minářovým přejeme do dalších let 
pevné zdraví, spokojenost a životní pohodu. 

Marcela Górecká

Přijď te se pokochat 
hasičskými vozy 
na náměstí
V úterý 3. června odstartuje ze svitavského ná-
městí Míru svoji cestu XI. Propagační jízda ha-
sičskou technikou. Cílem trasy jsou Hasičské 
slavnosti 2025 v Litoměřicích, které proběhnou 
od 6 do 7. června, a tak mají před sebou výzvu 
i „historické kousky“, které musí urazit během  
4 dní zhruba 400 kilometrů. Propagační jízda 
zajisté potěší kolemjdoucí, na trase je totiž na-
plánováno několik zastavení s ukázkou hasič-
ské techniky. Zároveň chce akce ale zdůraznit, 
jak moc je práce hasičů potřebná. 
Právě Svitavané budou mít možnost zhlédnout 
hasičskou techniku jako první. Vozy budou 
na náměstí najíždět v úterý před osmou hodi-
nou, slavnostní odjezd je pak naplánovaný 
od základní školy na náměstí Míru v 9 hodin. 
Přijďte se pokochat a vyprovodit hasiče na ces-
tu třeba potleskem. (kk)

Aktualizujte si lokalitu v Marushka Photo
Narazili jste ve Svitavách na vylomenou značku, 
nepořádek kolem kontejnerového stání, problém 
s prvkem na dětském hřišti, nefunkční veřejné 
osvětlení nebo jinou závadu? K jejímu nahlášení 
můžete ve Svitavách již několik let pohodlně vy-
užívat aplikaci Marushka Photo. Podněty se oka-
mžitě dostanou k městské policii, která je předá-
vá k řešení kompetentní osobě. Pokud 
nahlášené závady nespadají do kompetence 
města a vyskytují se na soukromých pozemcích, 
bývají k nápravě vyzvány soukromé subjekty.
Vzhledem k aktualizaci systému je nutné 
od května 2025 znovu nastavit v aplikaci loka-
litu / město. Pokud tedy máte již aplikaci v te-
lefonu staženou, po jejím spuštění najeďte 

do nastavení (ozubené kolečko) a v sekci služ-
ba vyberte ze seznamu opět „Svitavy“. 
Ještě Marushka Photo nepoužíváte? Začněte, 
je to jednoduché.
Do chytrého telefonu si stačí stáhnout aplikaci 
Marushka Photo (dostupná je verze jak pro An-
droid, tak pro iOS).
Při prvním spuštění nastavte lokalitu pro hláše-
ní závad na oblast „Svitavy“ a povolte aplikaci 
potřebné přístupy, aby mohly být správně na-
hrány údaje o závadách (poloha, fotografie).
Když na cestě po městě narazíte na nějakou 
závadu, stačí ji v aplikaci vyfotit (případně při-
pojit k záznamu již uloženou fotografii), napsat 
krátký popis závady a odeslat. (kk)
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Poškození griloviště u rybníka
V podvečerních hodinách dne 7. 5. 2025 
přijala dozorčí služba oznámení o poško-
zování laviček u chaty Rosnička. Na místě 
se měly nacházet tři nepřizpůsobivé osoby, 
které pálí oheň a na lavičkách štípou dříví, 
čímž dochází k jejich poškozování. Na mís-
to byla ihned vyslána hlídka strážníků. Me-
zitím bylo přijato druhé oznámení o poško-
zení desky na grilovišti, a to ze strany 
stejných osob. Hlídka na místě zajistila tři 
osoby, dva muže a ženu, které byly pod 
vlivem návykových látek a alkoholu. Prove-
deným šetřením na místě bylo zjištěno, že 
poškození laviček a desky griloviště způ-
sobil jeden z dotyčných, který se k věci 
na místě přiznal. Vzhledem k tomu, že šlo 
o poškození majetku ve vlastnictví města, 
byla věc předána k prošetření Policii ČR 
a o způsobené škodě vyrozuměn správce 
majetku společnost Sportes. 

Pomoc podnapilé ženě
V rámci hlídkové činnosti našli strážníci v ul. 
Hálkova osobu, která ležela přímo na silnici. 
Jednalo se o ženu, která ve velmi podnapi-
lém stavu upadla a následně na silnici usnula. 
Z důvodu možného ohrožení zdraví a života 
strážníci ihned poskytli ženě první pomoc. 
Žena velmi ztěžka komunikovala. Provede-
nou dechovou zkouškou u ní byla naměřena 
hodnota 3,45 promile. Po ošetření byla žena 
předána do péče svého přítele, který uvedl, 
že se jeho přítelkyně léčila ze závislosti na al-
koholu, ale znovu do toho spadla.

Oheň na zastávce autobusu
Strážníci v pozdních nočních hodinách pro-
věřovali oznámení, že v jedné ze zastávek 
autobusu v ul. Hlavní v městské části Lač-
nov hoří oheň. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, že jeden muž si přímo v přístřešku 
zastávky rozdělal malý oheň a přikládal 
do něj přinesené větvičky. Oheň byl ihned 
uhašen a dotyčný místo následně uklidil. 
Jako důvod rozdělání ohně uvedl, že se 
chtěl jen zahřát. Naštěstí se tato událost 
obešla bez škody na majetku a oheň se 
dále nikam nerozšířil. 

Nabízíme SOS tlačítko 
Městská policie poskytuje již několik let ob-
čanům službu systému SOS tlačítek. Jedná 
se o službu, která zajišťuje jednoduché a rych-
lé přivolání pomoci, v tomto případě strážníků 
MP. Služba je určená především seniorům 
a osamělým či hendikepovaným osobám, 
kteří se potřebují spolehnout na to, že jim 
bude kdykoli poskytnuta pomoc. Mimo kla-
sického SOS tlačítka na mobilním telefonu 
jsou v nabídce i jiné verze této služby, např. 
hodinky na ruku propojené s telefonem, pří-
věšek na krk nebo je možné využití vlastní-
ho telefonu. Díky službě je také zaručena 
zpětná komunikace operátora s dotyčným 
a jiné důležité funkce. Pokud máte zájem se 
o této službě dozvědět více a přemýšlíte, že 
byste ji pořídili například pro vaše starší ro-
diče, neváhejte nás kontaktovat. Po domlu-
vě můžeme přijet službu představit i přímo 
k vám domů.  Rostislav Bednář

Jaké služby pro rodiny  
máme v našem městě? 
Pobytové služby
Dětské centrum Svitavy poskytuje následnou 
a dlouhodobou zdravotní péči dětem s těžkým 
zdravotním postižením, včetně odlehčovací péče 
formou denního či krátkodobého pobytu. Dále na-
bízí službu péče o děti do tří let v dětské skupině.
www.dc-svitavy.cz, tel. č. 461 535 131

Oblastní spolek Českého červeného kříže po-
skytuje pro matky s dětmi pobytovou službu 
na přechodnou dobu – azylové bydlení. Sou-
časně provozuje sociální šatník pro všechny 
věkové kategorie klientů.
www.cck.svitavy.cz, tel. č. 739 633 694

Terénní služby
Bonanza Vendolí nabízí hned několik druhů 
služeb. Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi jsou pomocí a podporou rodinám 
s ohroženými dětmi v jejich přirozeném pro-
středí. S dětmi, které se z různých sociálních 
důvodů potýkají se školním neúspěchem, pra-
cuje v Mentorské asistenci (děti z 1.–7. tříd ZŠ). 
Dále nabízí pomoc dětem a mládeži, které se 
ocitly v nepříznivé sociální situaci v Nízkopra-
hovém zařízení pro děti a mládež. Pro děti po-
řádá také letní pobytové i příměstské tábory. 
Součástí služeb je i Potravinová banka. Potra-
vinová pomoc je určena rodinám, které se na-
cházejí v těžké finanční situaci.
www.osbonanza.cz, tel. č. 608 218 847

Dětské centrum Svitavy – terénní služba dět-
ského centra zajišťovaná formou návštěv pra-
covníků zařízení, při kterých je poskytována 
pomoc a podpora dětem, které vyžadují zvý-
šenou zdravotní péči, v jejich přirozeném pro-
středí (v domácnosti).
www.dc-svitavy.cz, tel. č. 461 535 131

Poradenské a terapeutické 
služby
Středisko výchovné péče Svitavska – Alfa na-
bízí služby a pomoc dětem a jejich rodičům při 
řešení nejrůznějších potíží souvisejících s ne-

gativními projevy chování a s nezdravými vzta-
hy doma, v kolektivu vrstevníků nebo ve škole.
www.svpalfa.cz, tel. č. 731 712 458 

Krizové centrum J. J. Pestalozziho poskytuje 
dětem a rodičům zejména psychoterapii, soci-
álně terapeutické aktivity, nácvik konkrétních 
dovedností, vzdělávací aktivity. Realizuje pora-
denství v oblasti domácího násilí, práva, vzta-
hových problémů, výchovných problémů, pro-
blémů s bydlením nebo s nezaměstnaností, 
s dluhovou problematikou a exekucemi.
www.pestalozzi.cz, tel. č. 461 321 200

Poradna pro rodinu Pardubického kraje – pra-
coviště Svitavy poskytuje odborné sociální 
poradenství osobám, které mají problémy v ro-
dinných, partnerských nebo osobních vztazích, 
nabízí psychologickou, psychoterapeutickou 
a psychosociální pomoc.
www.poradnapardubice.cz, tel. č. 737 360 028
Na pracovníky Pedagogicko-psychologické 
poradny ve Svitavách se mohou rodiče obra-
cet v otázkách potřeby odborné péče pro děti 
se specifickými poruchami učení, chování, 
včetně integrace na MŠ, ZŠ a SŠ, vřazování dětí 
do speciálních tříd a škol a také s požadavkem 
na kariérové poradenství. 
www.pppuo.cz, tel. č. 775 575 480

Laxus poskytuje v ambulantním centru Svitavy 
sociální a adiktologické služby lidem ohroženým 
důsledky užívání nelegálních drog, alkoholu, pato-
logického hráčství. Na tuto službu se mohou ob-
racet jak samotní uživatelé, tak jejich osoby blízké.
www.laxus.cz, tel. č. 734 319 994

Rodinné a mateřské centrum Krůček Svitavy 
nabízí možnost zapojení v klubech a porad-
nách pro děti a jejich rodiče nebo prarodiče, 
pořádá pro děti letní příměstské tábory, orga-
nizuje „bazárky“ dětského oblečení…
www.kruceksvitavy.cz, tel. č. 737 236 152

Šárka Řehořová

Koupaliště otevřeme v polovině června
Na letním koupališti finišují přípravy na letoš-
ní otevření, které je v plánu v pondělí 16. červ-
na v 13:00 hodin. Provoz bude probíhat tra-
dičně, v červnu v odpoledních hodinách, 
během letních prázdnin po celý den. Konkrét-
ní otevírací doba bude závislá na aktuálních 
klimatických podmínkách a doporučujeme si 
ji vždy ověřit na www.sportes.svitavy.cz. Cena 
vstupného zůstává stejná, jako tomu bylo 
v loňské roce. Návštěvníci zaplatí za celoden-
ní vstupné v základní sazbě 95 korun. Slevy 
mohou ale využít senioři či držitelé průkazu 
ZTP a rodinných pasů. Děti do šesti let mají 
vstup zdarma.
V letošním roce bude, vzhledem k zajištění 
bezpečnosti kvůli probíhající rekonstrukci kry-
tého bazénu, opět omezen provoz beachvolej-

balových kurtů, stejně tak nebude přístupný 
vnitřní tobogán. Návštěvníci se ale mohou těšit 
třeba na zdolávání zbrusu nové ledové hory. 
Věříme, že nám počasí bude přát a čeká nás 
během léta spoustu slunečných dnů. (kk)
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Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: soboty, nedě-
le a svátky 8:00–18:00 hodin, pondělí až 
pátek 17:00–21:00 hodin.

——————————————————
1.6. MUDr. Tomáš Jagoš
Jevíčko, Palackého nám. 20, 
723 715 558
7.–8.6. MDDr. Tomáš Kohout
Městečko Trnávka 5, 722 925 567
14.–15.6. MUDr. Michal Koukola
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 461 532 970
21.–22.6. MUDr. Barbora Komárková
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860
28.–29.6. MDDr. Monika Křečková
Moravská Třebová, Komenského 1417/22, 
461 312 484

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služby ORL 
pro děti a dospělé
Svitavská nemocnice, budova ORL 
(budova D), 461 569 345, všední dny: 
5:30–19:00, so, ne a svátky: 9:00–14:00 
hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky: 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
Vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.
Aktuální službu si, prosím, ověřte tele-
fonicky nebo osobně ve vrátnici ne-
mocnice.

Zeptali jste se,  
odpovídám

Obracíte se na mě 
s dotazem, proč 
jsem nešel do ne-
dávných senátních 
voleb a nyní jsem 
aktivní ve snaze 
získat pro Svitavy 
mandát poslance 
v Parlamentu ČR. 
Víte, já osobně se-
n á t  n e v n í m á m 
za vhodnou instituci 
pro skutečnou práci 

ve prospěch občanů. Jsem přesvědčený, že 
pokud chcete něco měnit, pak musíte pracovat 
v místě, kde se rozhoduje, a to je poslanecká 
sněmovna. V ní vláda předkládá svoje návrhy 
zákonů, zde se rozhoduje o daních, zde se roz-
hoduje o důchodech, zde se jedná o státním 
rozpočtu a dalším, co ovlivňuje náš každoden-
ní život. V hnutí ANO tvrdíme, že pokud chce-
me změnu, pak to musíme odpracovat v Po-
slanecké sněmovně. Já chci jít jasnou cestou 
a dělat poslance na plný úvazek. Svitavy jsou 
srdcovka a určitě si zaslouží mít poslance 
v místě, kde se rozhoduje. Máme senátora, 
máme šanci mít poslance. ANO, jdu do toho. 

Ing. Jaroslav Kytýr,  
zastupitel za hnutí ANO 2011
http://www.anosvitavsko.cz 

Rozkveťme  
společně Svitavy!
Máte rádi květiny a záleží vám na tom, jak naše 
město vypadá? Pak právě pro vás je tu nová 
soutěž o nejhezčí květinovou výzdobu ve Svi-
tavách! Ať už pěstujete muškáty na balkoně, 
zkrášlujete okenní parapet, pečujete o předza-
hrádku nebo společně se sousedy proměňu-
jete okolí bytového domu – ukažte své úsilí 
celému městu!
Cílem soutěže je podpořit ty, kteří svou péčí 
o květiny přispívají k přívětivému vzhledu veřej-
ného prostoru. Přihlásit se může každý, komu 
záleží na prostředí, ve kterém žijeme. Stačí zaslat 
fotografii výzdoby viditelné z veřejného prostoru 
na e-mail či Facebook SPMS do 30. září 2025.
Zapojit se můžete v několika kategoriích – 
od jednotlivých oken a balkonů, přes rodinné 
domy až po provozovny a okolí bytových 
domů. Vítězové získají věcné ceny a hlavně – 
dobrý pocit, že zkrášlují Svitavy pro všechny.
Neváhejte a přidejte se. Společně můžeme 
naše město zkrásnit, zkusme ho nechat ještě 
víc rozkvést.

Ditta Kukaňová, Sdružení pro město Svitavy

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Svitavy a lidé.

9. června 2025

10:00–12:00 / 16:00–18:00
Terasa Langerovy vily

Pozvánka.

ŘÁDKOVÁ INZERCE  ——————————————

Vzpomínka

Im. Kant: Nejméně se smrti bojí ti, život kterých 
má největší cenu
Dne 27. 6. 2025 uplyne již 20 let od úmrtí naše-
ho tatínka a významného občana MUDr. Milana 
Nývlta, lékaře interního oddělení nemocnice 
v Poličce, později primáře nefrologického od-
dělení a dialyzačního střediska nemocnice 
ve Svitavách, zároveň ředitele poličské nemoc-
nice a zakladatele společností INMED s.r.o. 
a BON-CAR Svitavy, s.r.o. Vzpomínají dcera 
a syn s rodinami.  MUDr. Eva Nývltová
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Vyberte si svého favorita  
a hlasujte ve 2. ročníku 
participativního rozpočtu
Díky participativnímu rozpočtu, ve kterém podávají sami občané návrhy, co by ve městě chtěli 
zrealizovat, a sami pak také rozhodují o vítězných projektech, prošlo vloni celkovou rekonstrukcí 
dětské hřiště v ulici Raisova a byla přidána zapuštěná trampolína na dětském hřišti na stadionu. 
O letošních vítězích opět rozhodnete svými hlasy vy, a to během června a července. 
Do druhého ročníku podali občané Svitav celkem 25 návrhů. Některé z nich musely být bohužel 
vyřazeny z důvodu jejich nerealizovatelnosti kvůli kolizi s podmínkami, některé se například zre-
alizují z rozpočtu města.  Nakonec tak v obou kategoriích zůstalo 11 návrhů. Letos můžete vybírat 
ze čtyř návrhů v kategorii malých projektů a ze sedmi v kategorii těch velkých. Podrobnější popis 
jednotlivých návrhů najdete na webu projekty.svitavy.cz v sekci participativní rozpočet,  
ve zpravodaji vám přinášíme jejich přehled.

SVITAVY A INFORMACE

Jak bude probíhat  
hlasování?
 • Hlasovat může občan s trvalým 

pobytem ve Svitavách starší 12 let, 
a to pouze jednou. 

 • Hlasování proběhne od 1. 6. do 31. 
7. pomocí elektronického hlasova-
cího formuláře umístěného 
na webu projekty.svitavy.cz v sekci 
participativní rozpočet (odkaz 
najdete také na webových 
stránkách města, případně  
pod uvedeným QR kódem).

 • Při hlasování rozdělíte mezi 
vybrané návrhy celkem tři hlasy 
v každé z kategorií – dva kladné 
a jeden záporný. Rozdělit musíte 
vždy všechny tři hlasy.

 • Vítězným projektem se v každé 
kategorii stane návrh s nejvyšším 
počtem hlasů (kladné minus 
záporné hlasy).

 • Hlasování bude považováno 
za platné a závazné pouze 
v případě, že se ho zúčastní 
alespoň 500 hlasujících.

Kategorie 
malý projekt
do 100 000 Kč

věče, nezlob se“. Součástí stolu jsou čtyři sedá-
ky, vše je snadno demontovatelné. Rozměry 
stolu jsou 88 x 88 cm, celkový půdorys 170 x 
170 cm, výška stolu 75 cm a sedáků 48 cm.

–––––––––––––––––––––––––––––

Ať žijí planety
Navrhovatel: Hana-Laura M. Moravská
Místo realizace: park Patriotů

Vytvoření hravé instalace Sluneční soustavy, kte-
rá neodmyslitelně patří ke geologické historii 
Země. Projekt počítá s osmi sloupky s tabulemi, 
které přiblíží dětem základní údaje o jednotli-
vých planetách včetně významu jejich názvů, 
s důrazem na obrazovou část. Doplňkem budou 
symbolické cestičky jako dráhy planet. 

Pískoviště pro děti
Navrhovatel: Zuzana Filová
Místo realizace: u panelového domu 
v ulici Felberova 15

Nové dětské pískoviště za panelákem v ulici Fel-
berova 15/679 (o velikosti 3x3 m ze smrkových 
hranolů a čtyřmi 15cm lavičkami po obvodu), 
které v této lokalitě chybí. Jeho benefitem je  
odpolední zastínění. Konstrukce pískoviště by 
byla z masivních zaoblených hranolů (88×88 
mm), spodní část by byla impregnovaná pro del-
ší životnost. Součástí návrhu je krycí plachta pro 
vyšší ochranu před kočkami a také oplocení 
z pevných kůlů a sítě či jemného drátového plotu.

Teqball
Navrhovatel: Jan Ducháček
Místo realizace: asfaltové hřiště 
u ulice Lázeňská/Dimitrovova

Pořízení a instalace zaobleného teqballového 
stolu – sportovní novinky kombinující fotbal, 
nohejbal a stolní tenis. Na stole je možné hrát 
i variantu volejbalu. Projekt počítá také s umís-
těním informační tabule s popisem pravidel 
hry a nástřikem herních čar na asfaltový po-
vrch v okolí stolu.

–––––––––––––––––––––––––––––

Venkovní stolek na šachy  
a další deskové hry
Navrhovatel: Adolf Krušina
Místo realizace: před kavárnou V Parku

Pořízení venkovního herního stolu z masivního 
modřínu s ocelovou konstrukcí, který bude 
umístěný v prostoru před kavárnou. Oboustran-
ná hrací deska nabízí dvě hry – šachy a „Člo-
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Úschovna kol
Navrhovatel: Marie Grmelová
Místo realizace: prostor před vlakovým 
nádražím

V současné době nefunguje na vlakovém ná-
draží úschovna zavazadel, a tak senioři použí-
vající elektrické tříkolky pro pohyb po městě 
nemají možnost bezpečně schovat svůj do-
pravní prostředek.
Cílem projektu je pořízení dvou uzamykatel-
ných cykloboxů, které by byly umístěny na po-
zemku města vedle trafiky. Ty budou sloužit 
nejen pro uložení kol, ale právě elektrických 
tříkolek. 

–––––––––––––––––––––––––––––

Dětské hřiště  
v parku Jana Palacha
Navrhovatel: Kateřina Mašlánová
Místo realizace: prostor současného dětského 
hřiště v parku Jana Palacha

Stav současného dětského hřiště odpovídá 
jeho stáří. Cílem návrhu je v tomto prostoru vy-
budovat nové netradiční hřiště ve tvaru „Cvrč-
ka“. Jedná se o katalogový produkt společnos-
ti Hřiště CZ. Prvek je vyroben z akátového 
dřeva a nerezu. Kromě pochozí prolézačky zde 
najdeme i skluzavku, lanový výlez či ocelová 
tykadla pro drobný workout. Hřiště je určeno 
pro děti ve věku 3–14 let.

–––––––––––––––––––––––––––––

Safepoint
Navrhovatel: Bára Boučková
Místo realizace: Městská knihovna 
ve Svitavách
Projekt navrhuje přeměnu prostoru bývalého 
baru u knihovny na moderní a bezpečné místo 

pro setkávání dětí a náctiletých, které ve městě 
pro trávení volného neorganizovaného času 
chybí. Plán zahrnuje modernizaci interiéru (de-
montáž baru, nový koberec, sedací vaky, poličky 
na knihy a hry) a vytvoření zázemí pro volnoča-
sové aktivity (deskové hry, virtuální realita, stolní 
fotbálek, 3D tisk či vlastní programy po dohodě 
s knihovnou). Prostor nabídne Wi-Fi.

–––––––––––––––––––––––––––––

Nízký lanový park
Navrhovatel: Ema Kučerová
Místo realizace: v blízkosti parku Patriorů

Návrh na vybudování nízkého lanového parku 
s devíti překážkami přibližně metr nad zemí 
v lesíku u parku Patriotů. V jeho centru by se 
nacházela velká pavoučí síť stojící na osmi ků-
lech, ze kterých by vedly další lanové překážky. 
V našem městě je jenom jeden lanový park, 
a to na druhém konci města. Pro děti by se tak 
i v této části města naskytla další možnost, jak 
si venku vyhrát a hýbat se.

–––––––––––––––––––––––––––––

Svitavský Poesiomat
Navrhovatel: Lea G. Sehnalová
Místo realizace: zahrady Sv. Vincence z Pauly

Umístěním Poesiomatu získá město ikonický 
monument, který připomene a zvýrazní histo-
rický, kulturní i společenský odkaz Svitav a je-
jich občanů. Poesiomat je oblíbenou atrakcí 
napříč generacemi. Děti milují točení klikou, 
dospělí si rádi poslechnou svou oblíbenu píseň. 
Někteří lidé kolem Poesiomatu chodí každý 
den a pokaždé se zastaví, aby zatočili klikou 

a poslechli si aspoň jednu skladbu. Taková 
malá denní tradice, kdy se člověk na chvilku 
zastaví a připomene si široký odkaz místa, 
ve kterém žije.

–––––––––––––––––––––––––––––

Psí hřiště
Navrhovatel: Alice Růžičková
Místo realizace: areál u cihelny

Ve Svitavách je přes 1300 psů. Není zde ale 
žádný bezpečný prostor, který by umožnil 
jejich volný pohyb. Proto by se mohlo ve Svi-
tavách vybudovat veřejné psí hřiště, které má 
několik výhod. Psi se zde mohou nejen soci-
alizovat, ale také si spolu pohrát, případně si 
vyzkoušet agility překážky. Projekt počítá 
s minimálně osmi agility prvky rozmístěnými 
dostatečně daleko od sebe i od plotu, s min. 
dvěma lavičkami na posezení a košem na psí 
exkrementy.

–––––––––––––––––––––––––––––

Lezecká stěna
Navrhovatel: Nela Vyhlídalová
Místo realizace: dětské hřiště u Raisovy ulice

Přestože ve Svitavách zájem o horolezení ros-
te, volně přístupná lezecká stěna zde zatím 
chybí. Lezecká stěna z polymerbetonu dosa-
hující výšky zhruba 3 metry by motivovala děti 
i dospělé k pohybu a oživila dětské hřiště 
v Raisově ulici dalším prvkem. Pod bouldero-
vou stěnou by byl umístěn gumový chodník, 
který by byl ohraničený obrubníkem.  (red)

SVITAVY A INFORMACE

Kategorie 
velký projekt
do 400 000 Kč

Svitavy  
a projekty.
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SVITAVY A ŠKOLY

MŠ Svitavy-Lačnov
Školka, kde každé dítě roste 
v jedinečnou osobnost

Školní rok se pomalu chýlí ke konci. S dětmi si 
naplno užíváme jarní dny, které se s námi po-
zvolna loučí, a vítáme příchod teplého léta. 
Velkou část společného času trávíme venku – 
ať už na naší zahradě, nebo při vycházkách 
do okolí. Společně si hrajeme, učíme se a ros-
teme. A rosteme i my, paní učitelky – děti nás 
obohacují každým dnem.
Stavíme na jedinečnosti každého z nás. Jsem 
velmi vděčná za možnost být součástí této ma-
teřské školy, do které jsem nastoupila teprve 
nedávno. Přesto se zde od samého začátku 
cítím jako doma. Respekt a otevřenost celého 
kolektivu mi napomohly stát se během krátké 
chvíle jeho plnohodnotnou součástí.
S upřímným poděkováním se s vámi loučím 
a těším se na nadcházející školní rok, kdy opět 
přivítáme ve školce nové kamarády. Přeji vám 
krásné, prosluněné léto plné těch nejhezčích 
zážitků. Hana Hašková

MŠ Marie Majerové
Dubnové akce v naší mateřince

V měsíci dubnu ve školce proběhly dvě velké 
akce. Jako první jsme s rodiči a dětmi strávili 
příjemné odpoledne při velikonočních dílnách, 
kde si děti měly možnost vytvořit a následně 
odnést domů výrobky, které se všem velmi po-
vedly. Druhá akce probíhala v duchu magie 
a kouzel, kdy do školky přišlo mnoho čarodějek 
a čarodějů, kteří se učili létat na koštěti, vařit 
kouzelné lektvary a zkoušet pokusy ze světa 
čar a kouzel. Celé dopoledne se vydařilo a děti 
i paní učitelky si jej moc užily. Radka Vojtová

MŠ Milady Horákové
Hra, smích a loučení
V naší mateřské škole, kde pracujeme s pro-
gramem Začít spolu, jsme i letos oslavili den 
rodiny akcí s názvem „Maminko, tatínku, pojď 
si se mnou hrát“. Tato každoroční akce školky 
je vždy příležitostí, kdy se ve školce potkávají 
děti, rodiče i učitelé při společných aktivitách. 
Každoročně jsme rodičům mohli představit 

dopolední každodenní program dětí v centrech 
aktivit a rodiče si mohli vyzkoušet, jaký je.. 
V tomto měsíci jsme společně prožili hudební 
příběh s názvem O maminách. Muzikodrama 
bylo o tom, jak důležitou roli v životě každého 
z nás hrají maminky. Hudba, rytmus a spontán-
ní zapojení dětí vytvořily jedinečnou atmosféru, 
která vyvrcholila radostným závěrem s bubli-
nami, které zaplnily školní zahradu. 
S blížícím se koncem školního roku jsme se 
v naší mateřské škole sešli na zahradě, aby-
chom společně s dětmi, rodiči a pedagogy 
oslavili významný okamžik – rozloučení s naši-
mi předškoláky. Tato milá odpolední akce byla 
plná radosti, smíchu i dojetí.
Děti si pro rodiče připravily krátké vystoupení, 
ve kterém zazněly písničky a básničky. Po pro-
gramu přišlo na řadu slavnostní pasování před-
školáků, kterým jsme symbolicky poděkovali 
za společně prožité roky a popřáli jim mnoho 
úspěchů a radosti na jejich další cestě – tento-
krát už školní.
Celé odpoledne se neslo v přátelské a poho-
dové atmosféře. Na děti čekalo občerstvení, 
zábavné aktivity i drobné dárečky na památku. 
Rodiče si mohli popovídat s učitelkami a spo-
lečně zavzpomínat na to, jak jejich děti rostly, 
hrály si a učily se novým věcem.
Děkujeme všem, kteří se na organizaci akce 
podíleli, a především rodičům za jejich účast 
a milou spolupráci během celého školního 
roku. Přejeme našim budoucím školákům krás-
né prázdniny a úspěšný start do první třídy! 

Kristina Kösslerová

MŠ Sokolovská
Tvořivě a badatelsky na Pražské

Vážení rodiče a přátelé, naše škola Vás srdečně 
zve na tradiční akci „Den Země s veřejností“, 
která se uskuteční 26. června od 8.30 do 11.30 
hodin. V areálu na Pražské budou připravena 
stanoviště pro děti předškolního (3 – 6 let) a ra-
ného školního věku (1. – 3. třída). Společně si 
užijeme bádání, tvoření a spoustu zábavy. Envi-
ronmentální výchova a udržitelný rozvoj jsou pro 
nás velmi důležitými tématy, proto s nimi chce-
me společně oslavit konec školního roku. A jak 

jinak než na Sokolce! A jak jinak než tvořivě 
a badatelsky! Celá akce, která je realizována 
v rámci implementačních aktivit projektu  
MAP IV ORP Svitavy, reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0009169, proběhne pod taktov-
kou paní učitelky Pavlíny Šimkové. Abychom se 
na Vás mohli připravit, potvrďte prosím svoji 
účast nejpozději do 19. června na e-mail skola@
zs5.svitavy.cz, moc nám to pomůže. Děkujeme. 
Neváhejte a přijďte mezi nás!  Alena Vašáková 

MŠ Větrná
Mateřská škola otevřela nové polytechnické 
centrum 

Mateřská škola Svitavy, Větná 11 se neustále 
rozvíjí. Nyní se může pochlubit novými poly-
technickými centry. Cílem těchto aktivit je pod-
pořit praktické, technické a manuální doved-
nosti formou hry a tvořivých aktivit.
První část centra najdeme v prosklené spojo-
vací chodbě. Zde děti budou pracovat s jedno-
duchými stroji a rozvíjet zručnost při manipu-
laci s nářadím, šroubky, maticemi a ostatním 
technickým materiálem.
Druhé centrum je umístěno v zahradním altánu 
a bude sloužit k polytechnickému vzdělávání 
v teplém období. Je vybaveno ponky, nářadím 
a pomůckami k volnému tvoření, zkoumání 
a opracování pomocí jednoduchých nástrojů. 
„Chceme u dětí podpořit zručnost, jemnou mo-
toriku, zvídavost i logické myšlení. Věříme, že 
praktické polytechnické vzdělávání si děti rych-
le oblíbí,“ uvedla ředitelka školy Stanislava Va-
něčková. Za MŠ Větrná Karla Juříková

ZŠ Felberova
Felberku čeká v červnu obrovská náruč aktivit

Bowling pro šikovné třídy, exkurze na skvělá 
místa a zejména tradiční oblíbená Felberiáda 
– to a mnohem více bude červen v ZŠ Felbero-
va. Ještě v květnu se vydaly třídy prvního stup-
ně na neobvyklou, výjimečnou návštěvu diva-
dla v Šumperku, které sídlí v úžasné historické 
budově a v němž se seznámili se zákulisím 
divadelní práce. Pro exkurze vybíráme opravdu 
jen to nejlepší, takže podobně poutavá čeká 
právě v červnu deváťáky, kteří se vypraví též 

DEN ZEMĚ
S  V Ě Ř E J N O S T Í  V  A R E Á L U

N A  P R A Ž S K É

Z Š  A  M Š  S O K O L O V S K Á
V Á S  Z V E  N A  

 KDY? 26.ČERVNA 
OD 8:30 DO 11:30

ZA DEŠTĚ SE AKCE NEKONÁ

TĚŠÍME SE NA VÁS
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do jesenické oblasti, a to do přečerpávací vod-
ní elektrárny Dlouhé stráně, či sedmáci, pro něž 
je naplánována prohlídka afrického muzea 
v Holicích. Sedmé třídy a druháčci dostanou 
v červnu neobvyklý dárek – bowlingové dopo-
ledne, zařízené vedením školy jako odměna 
za nejvyšší počet knih donesených v rámci 
Knihodne konaného při DOD. Největší školní 
akcí je však Felberiáda – akademie, ve které 
naše třídy ve Fabrice předvedou rodičům 
a ostatní veřejnosti své schopnosti výtvarné 
(více na straně svitavské kultury), pohybové, 
hudební a další. Koná se hned v úvodu června 
a my se už moc těšíme, až z ní budeme sdílet 
fotky a videa, jež zachytí nejen samotná pó-
diová vystoupení, ale také perfektní náladu, 
která Felberiádu vždycky doprovází. 

Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Škola na to nemusí být sama

Ve Svitavách máme propracovaný a léty ověřený 
systém pomoci dětem, rodičům či pracovníkům 
ve školách. Nedílnou součástí je například Bo-
nanza, z.ú. Tato organizace zajišťuje provoz níz-
koprahového zařízení na sídlišti v Lánech 
a ve Vendolí. Dále nabízí pomoc rodinám v ne-
příznivých situacích, tzv. sociálně aktivizační služ-
by. Součástí nabízené podpory je i hiporehabili-
tace a práce s koňmi na statku ve Vendolí. Naše 
škola využívá program „Učení je fajn“ pro děti, 
které se potýkají se školní a sociální neúspěšnos-
tí. Jedním ze společných hlavních cílů aktivit Bo-
nanzy je rozvoj odolnosti dětí.  Dana Krchová
 
ZŠ náměstí Míru
Školní výzvy

Jedním z údělů moderní školy je stavět před 
žáky stále nové a nové výzvy. U nás na náměs-
tí se snažíme dětem ukázat cestu k dobrovol-
nictví a pěstovat v nich radost z poskytnuté 
pomoci. Dlouhodobě spolupracujeme s Krizo-
vým centrem J. J. Pestalozziho ve Svitavách, 
kterému naši žáci zajišťují každoročně Knoflí-
kovou sbírku. Nově se velice rádi zapojujeme 
do dobrovolnické činnosti pořádané Dobrovol-
nickým centrem Krůček. Děti školního parla-
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mentu se seznamují s možnostmi, jak a kde 
účinně pomáhat. Později se do těchto přínos-
ných činností zapojí širší kolektivy tříd.
Další výzvou, která může naše žáky posunout 
dále, je skutečnost, že se stáváme partnerskou 
školou Cambridge P.A.R.K. Exam Centre. Tato 
společnost působí ve 130 zemích světa. Děti 
se budou moci zapojit do nadstandardní pří-
pravy v anglickém jazyce, která může vyvrcho-
lit získáním certifikátu na úrovni B2.
Věříme, že nejen školní povinnosti, ale i další 
nevšední výzvy během vzdělávání umožní dě-
tem obstát v běžném životě. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Třeťáci opět dělají radost 

Žáci třetích tříd ze Základní školy Riegrova 
ve Svitavách se rozhodli oslavit Den matek ne-
jen ve svých rodinách, ale také přinést radost 
klientům denního stacionáře Světlanka. Připra-
vili pro ně kulturní pásmo plné hudby, básní 
a tance, které vykouzlilo úsměvy na tvářích 
všech přítomných, a na závěr předali klientům 
vlastnoručně vyrobené andílky z korálků, krás-
ná přáníčka a sladké perníčky. Dárky byly nejen 
symbolikou pozornosti, ale hlavně projevem 
vděčnosti a přátelství. 
Třeťáci ukázali své velké srdce i tím, že se za-
pojili do celorepublikového projektu Pošli 
od srdce, který spočívá v psaní dopisů klientům 
různých sociálních zařízení. Po přihlášení a vý-
běru organizace napsali upřímné dopisy plné 
pozitivních slov a povzbuzení pro klienty Cen-
tra sociální pomoci města Litomyšl. Skrze do-
pisy se stali posly dobrých zpráv, což přineslo 
radost těm, kteří ji potřebují nejvíce. 

Marcela Švancarová

ZŠ Sokolovská
Bazárek na Sokolce potřetí…

Je tu konec školního roku a přichází ten správ-
ný čas uspořádat akci, která nás vyláká ven 
za sluníčkem, dát si něco dobrého na zub a lev-
ně nakoupit pěkné věci z druhé ruky. Jde o tra-
diční bazárek, který pro vás již třetím rokem 
zrealizuje náš školní Ekotým, a to v pátek 30. 
května od 8–12 hodin (areál na Sokolovské). 

Hlavní myšlenkou této ekologické akce je 
zrecyklovat co nejvíce kousků, které by jinak 
ležely doma, nebo co hůř, skončily na skládce. 
Na nepříznivé environmentální dopady výroby 
oblečení fast fashion obchodů, jakými jsou Zara 
nebo Shein, nás často media upozorňují, přes-
to výrobci neztrácí na tempu, naopak často vi-
díme přeplněné obchody výprodeji. Pojďme 
tomuto jednou nepřispět a nakoupit v našem 
školním second handu, kde na vás tentokrát 
nečeká pouze pěkné a čisté oblečení pro děti 
od 3–15 let, ale také hračky či sportovní výbava. 
Těšíme se na vás! Ivana Škraňková

ZŠ T. G. Masaryka
Spolupráce, která zahřeje u srdce

Hned od začátku letošního školního roku vznik-
lo krásné pouto mezi našimi nejmladšími a nej-
staršími žáky. Deváťáci si vzali prvňáčky pod 
svá ochranná křídla a byli jim oporou, když bylo 
potřeba. Pomáhali jim nejen s orientací ve ško-
le, ale i s prvními krůčky v novém prostředí. 
Společně se zapojili do mnoha aktivit – připra-
vili pro ně nezapomenutelného Mikuláše, 
v době adventu jim četli vánoční příběhy a vy-
ráběli s nimi vánoční svícny. Pomáhali také při 
testování z matematiky v rámci projektu Včelka, 
společně s malými žáčky třídili odpad, vedli je 
při tvoření geometrických tvarů, rozkvetlou lou-
ku představovaly krásné společné jarní koláže. 
Celoroční spolupráce byla završena přípravou 
nápaditého Dne dětí plného her a soutěží. Tato 
spolupráce nebyla jen o pomoci, ale hlavně 
o laskavosti, trpělivosti a společných zážitcích, 
na které budou obě strany dlouho vzpomínat. 

Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Výměnný obrázkový komunikační systém 
V naší škole používáme osvědčenou metodu, 
která pomáhá dětem lépe se dorozumívat se 
svým okolím. Výměnný obrázkový komunikační 
systém, zkráceně VOKS, je způsob komunikace 
pomocí obrázků. Z připravených kartiček s obráz-
ky vybírá dítě tu, která odpovídá tomu, co chce 
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Studenti 1.A obchodní akademie se ve středu 
23. dubna 2025 vypravili do Širokého Dolu 
na exkurzi do společnosti Flídr group. Nejdříve 
je čekala přednáška generálního ředitele, poté 
se šli podívat na komentovanou prohlídku 
do výrobního areálu a nakonec byly pro stu-
denty připraveny různé vzdělávací aktivity.
Studenti 2.A navštívili jubilejní 30. ročník veletr-
hu studentských firem JA EXPO v Praze. JA 
EXPO je jedinečná přehlídka studentského 
podnikání v rámci programu JA Studentská 
firma. Studenti středních škol zde představují 
své reálné podnikatelské projekty. Naši studen-
ti se zde inspirovali pro své budoucí podnikání 
ve třetím ročníku. Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Rozloučení s maturanty
S radostí a hrdostí se loučíme s našimi matu-
ranty. Přejeme jim mnoho úspěchů na jejich 
další životní cestě. Byli skvělou součástí naší 
školy a věříme, že dosáhnou všech svých 
cílů. Hodně štěstí a nezapomeňte, že dveře 
naší školy jsou vám vždy otevřené. 

Ondřej Náhlík

říct, a tuto kartičku vymění se svým komunikač-
ním partnerem. Postupně se učí, jak obrázky sklá-
dat do vět a jak tím vést jednoduchý „rozhovor“. 
Tento systém u nás ve škole využíváme při práci 
s dětmi, které mají narušenou komunikační 
schopnost. Pomáhá jim vyjádřit potřeby, pocity 
a přání, které by jinak zůstaly skryté. Umožňuje 
jim zapojit se do výuky, do her s ostatními dětmi 
i do běžného života. Kristýna Lampárková
 
SVP Svitavska Alfa
Signály závislosti na elektronice
V Alfě často s rodiči řešíme, jak dětem korigo-
vat přístup k elektronice a jak děti naučit tech-
nologie zdravě používat. Přesto se stává, že se 
dítěti vymkne situace z rukou a není schopné 
si už samo pomoci. Jaké jsou varovné signály?

• Nevysvětlitelná úzkost a podrážděnost – 
dítě rozčílí i maličkosti, drobné požadavky, 
změny plánu. Věci, které dřív zvládalo, teď 
spouští pláč a vztek.

• Problémy se soustředěním – dítě se nevydr-
ží soustředit, těká očima, chce kontrolovat 
telefon, odchází od úkolů nebo je nedokončí.

• Neustálá kontrola mobilu – dítě velmi často 
kontroluje telefon, aby mu nic neuniklo. 
Znervózní, když se mobil vybije nebo ho ně-
kde zapomene.

• Poruchy spánku – dítě má problém večer 
usnout, v noci se budí a ráno je vyčerpané.

Vybízíme rodiče, aby s přicházejícími prázdni-
nami byli bdělí a všímali si, jak se jejich dítě 
ve vztahu k elektronice chová. Zasáhnout je 
potřeba včas. Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Zuška v závěru školního roku
V květnu probíhala celostátní kola soutěží ZUŠ. 
Svitavy reprezentovali v pěvecké části dva zá-
stupci. Ve velké konkurenci získali Adam Keller 
(vyučující Michaela Tóthová, klavírní doprovod 
Vojtěch Boštík) úžasnou 2. cenu a František 
Šperka (vyučující Dana Pražáková, klavírní do-
provod Petr Kašpar) čestné uznání. Pěvecké 
sbory soutěžily v Chrudimi a také zvládly vše 
na výbornou. Svitavánek získal zlaté pásmo, 
Svitavský dětský sbor a komorní sbor Proměny 
stříbrné pásmo. Pěvecké sbory vedla paní 
Dana Pražáková za klavírní spolupráce Lenky 
Fikejzové a Petra Kašpara. Březováček pod 
vedením Marie Dvořákové a klavírní spoluprá-
ce Milady Dvořákové získal na své první sou-
těži bronzové pásmo. V květnu jsme také 
úspěšně zvládli V. ročník Svitavského komoře-
ní. Naše komorní soubory nezůstaly pozadu 
a dvanáct se jich soutěžní přehlídky zúčastni-
lo. Dva soubory získaly zlaté pásmo, pět stří-
brné a pět bronzové, podrobnosti naleznete 
na webu školy. Všem soutěžícím gratulujeme 
a děkujeme za reprezentaci školy i města. Vel-
ké poděkování patří také všem kolegům, kteří 
se podíleli na zdárném průběhu soutěže, spo-
lupracujícím organizacím i jednotlivcům, kteří 
vnímají, jak velkou příležitostí pro školu i Svita-
vy Svitavské komoření je. V závěru školního 
roku zveme všechny zájemce na druhý termín 
přijímacího řízení, který se bude konat 19. a 20. 
června. Podmínky a přístup k rezervaci a při-
hlášce naleznete na webu školy. Těšíme se 
na vás.  Renata Pechancová
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Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Každý měsíc druhého pololetí je doslova nabitý 
událostmi, to nejlepší z měsíce dubna je však 
bezesporu vítězství Filipa Vaverky (4Č.B) v celo-
státním kole Geografické olympiády, který 
po úspěchu ve školním, okresním i krajském kole 
převálcoval soupeře v kategorii D i v celostátním 
kole, když si nejlépe poradil se všemi připrave-
nými úlohami a prvním místem si zajistil účast 
v mezinárodním kole soutěže, které proběhne 
o prázdninách v thajském Bangkoku. 

Duben také přinesl rozuzlení již 22. ročníku SSL. 
V pondělí 7. dubna 2025 se konal v hale 
Na Střelnici turnaj ve futsalu, jehož výsledky 
kopírovaly i konečné výsledky letošního roční-
ku SSL. V turnaji dívek štěstěna nakonec stála 
na straně SZŠ, která porazila naše dívky 1:0 
a stala se po letech vítězem SSL, 2. místo patří 
GYOA A a 3. místo GYOA B. V konečném vý-
sledku SSL chlapců bylo o vítězi již rozhodnuto 
předem, když to naši chlapci GYOA A jen po-
tvrdili vítězstvím v turnaji, 2. místo pak patřilo 
loňskému vítězi SSL, a to SOU, 3. místo GYOA 
B a na 4. místě skončil tým SZŠ. 

Jak to vidí mladí 
Ve Svitavách žiji už od malička a mám toto 
město rád, ale mám pocit, že jsou věci, kte-
ré by se zde daly zlepšit. 
Toto jsou některé z mých myšlenek: 
 • Větší péče o náměstí. Naše náměstí 

ve Svitavách je historicky cenné, ale po-
slední dobu výrazně špinavější než jiné 
části města, chybí mu více energie a krá-
sy. Oproti okolním městům mi připadá 
velice pusté. Nepoužité obchody by moh-
ly znovu ožít a mít velký potenciál nejen 
pro město, ale i pro jeho obyvatelstvo. 

 • Do Vodárenského lesa by mohly být vy-
sázeny původní listnaté stromy, nejen 
pro krásu, ale i pro péči o životní prostře-
dí. Les je zamořen kůrovcem kvůli sla-
bým jehličnatým stromům. Pokud se 
zlepší kvalita lesa, pomůže to i zdejším 
živočichům a také pohodě při relaxaci 
návštěvníků.

 • A samozřejmě k tomu patří i větší péče 
o rybník Rosnička a o zdejší les, popu-
lární místa zvlášť v létě. 

Musím ale pochválit:
 • Nedávný příbytek Sváťovy zážitkové 

cesty, což je dobrý přídavek pro 
mládež a rodiny. 

 • Jsem také potěšen pořádáním nejrůz-
nějších kulturních akcí (např. koncerty 
a jiné události) na náměstí a ve Fabrice.

 • Jsem také rád, že se město stará o za-
staralé častí města a snaží se je vylepšit.

 • Péče o silnice a třeba o bazén mě velice 
těší.

 • Rekonstrukce naší školy se opravdu po-
vedla.

Samozřejmě problémů se všude najde 
spousta a nikdo nemůže vše jen tak jedno-
duše vyřešit. Ale myslím si, že jejich napl-
ňováním pomůže zamezit úbytku lidí 
z města a hlavně udělá všem radost.
A nakonec… Jsem zde spokojen, líbí se mi 
tu a jsem rád, že se město o své obyvatel-
stvo stará. 

Tomáš Koutník a Tomáš Franta, 
9.B, ZŠ Riegrova
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Kalendář akcí 2025 

aby šly děti spát po večerce. Dojemný příběh 
plný vnitřní síly, nadnášejícího humoru, ale 
i smutku a otázek o existenci je divadelním zá-
žitkem na jedno zhltnutí. Předprodej: 
https://tootoot.fm/cs. Vstupné: 470–550 Kč.

6. / pá / 16:00 / zahrada SVČ Tramtáryje
4. ročník Tramtáryjefestu
Zveme na Tramtáryjefest, uvidíte, co se děti 
v kroužcích naučily nebo co vytvořily. Prezen-
tace zájmových útvarů a Střediska volného 
času. Taneční a hudební vystoupení dětí, tvoři-
vé dílny, skákací hrad, podle počasí pěna 
od dobrovolných hasičů.

6. / pá / 17:00 / Stará radnice
Malování pro Venkovku
Deset svitavských umělců přijalo pozvání 
do historických prostor staré radnice na ná-
městí Míru a jejího bezprostředního okolí, 
kde budou tvořit přímo před vašima očima. 
Přijďte se podívat, jak se jedinečná atmosfé-
ra tohoto místa promítne do jejich umělecké 
práce. 

6. / pá / 19:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 80 Kč.

7. / so / 10:00-15:00 / volejbalové kurty
Sportovní den s volejbalem
Přijďte si s dětmi užít spoustu zábavy na volej-
balové kurty za Národním domem. Na děti če-
kají různé sportovní disciplíny, a pokud v nich 
uspějí, o čemž nepochybujeme, určitě se jim 
podaří pomocí šifer najít legendární ztracený 
volejbalový míč svitavského býka. Na místě 
bude možné zakoupit občerstvení. Akce je 
vhodná především pro děti ve věku 5–10 let. 
Vstupné je zdarma. 

7. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let. Zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky + akce 
na baru.

9. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: 
Anna Karenina 
(knižní předloha Lev Nikolajevič Tolstoj)

06
Vizuálně opulentní a naprosto strhující 
adaptace románu Lva Nikolajeviče Tolsté-
ho, kde se jedna scéna doslova vlévá 
do druhé. Příběh Anny Kareniny, která žije 
v lehce unaveném manželství s vysokým 
vládním úředníkem, s nímž má malého 
syna. Hlavu jí však zamotá mladý ambici-
ózní důstojník Vronský. Jen letmé setkání 
s ním stačí k tomu, aby přeskočila jiskra, 
která se záhy promění v požár, který ani je-
den z nich nedokáže a ani nechce uhasit.
Režie: Joe Wright. Hrají: Keira Knightley, 
Jude Law, Aaron Taylor-Johnson, Kelly Ma-
cdonald. 

11. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

11. / st / 17:30 / Fabrika
Závěrečný koncert
ZUŠ Svitavy slavnostně uzavře školní rok. 
Na koncertě účinkují všechny obory a zároveň 
budou oceněni nejlepší žáci školy.

12. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Dobrý táta
Co každý otec může dát a co každé dítě po-
třebuje slyšet od svého otce, než odejde 
z domu? Jak se můžeme vyvarovat nejčastěj-
ším chybám v rodině?. Lektor Pavel Mečkovský 
z Rozvoje rodiny. Cena: 120 Kč (členská cena 
100 Kč). 

13.–19. / pá–čt / 
Fabrika, divadlo Trám, klub Tyjátr
Dětská scéna 

53. celostátní přehlídka dětského divadla 
a 53. celostátní přehlídka a dílna dětských 
recitátorů nabízí ty nejzajímavější a nejinspi-
rativnější inscenace dětských divadelních, 
loutkářských a recitačních souborů a také 
nejlepší výstupy sólových recitátorů z celé 
ČR. Konkrétní program bude zveřejněn 
na webu SKS.

14. / so / 14:00 / Lesní mateřská škola 
Napísek Kukle
Festival Pískohraní
Tradiční festiválek pro celou rodinu, tři divadel-
ní představení a dílna pro děti.

1. / ne / 6:00 –12:00 / stadion Cihelna
Auto-moto burza a bleší trhy,
výstava veteránů
Vstupné: 40 Kč. Děti do 15 let vstup zdarma.

2. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

2. / po / 19:00 / Fabrika
Divadlo Bez zábradlí: 
Láska z mládí

Divadelní abonentní cyklus Jaro 2025
Nad ideály mládí se můžete s úsměvem do-
jmout. Ale když zjistíte, že takovým ideálem 
byla žena, kterou jste si kdysi v mladické ne-
rozvážnosti vzali za ženu a pak na to zapomně-
li, můžou vám také zbýt jen oči pro pláč. Délka 
představení: 150 minut (včetně přestávky). 
Vstupné: 500 Kč.

2.– 6. / po–pá / 15:00–17:30 / budova 
pojišťovny, Purkyňova 65
Den otevřených dveří v taneční škole Scarlett
Zápis – tanec, hudba, zpěv. 
www.scarlett-dance.cz.

3. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / 
muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

4. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

5. / čt / 19:00 / Fabrika
Karel Roden: 
Kapitán Skvělouš
Muž – otec – superhrdina! Seznamte se s nej-
nenápadnějším hrdinou světa, jenž bojuje pro-
ti zloduchům, zachraňuje lidi a nedá dopustit, 

Svitavský informační 
měsíčník
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14. / so / 14:00–18:00 / park Jana Palacha
Dětský den
Odpoledne připravené k oslavě dne dětí. Pro-
dej hracích karet od 14:00 do 17:00. Spousta 
zábavných a kreativních stanovišť, odměna 
pro děti, taneční vystoupení, agility předsta-
vení a divadelní pohádka. Zábava pro celou 
rodinu. Cena: 150 Kč (členská cena 120 Kč). 

14. / so / 18:30 / Svitavský stadion
Svitavy Ukulele Ensemble slaví 10 let

Vstupenky v předprodeji na SMS ticket nebo 
v informačním centru.

15. / ne / 6:00–12:00 / stadion Cihelna
Auto-moto burza a bleší trhy,
výstava veteránů
Vstupné: 40 Kč. Děti do 15 let vstup zdarma.

17. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 
Na individuální konzultace se objednávejte 
na tel.: 461 533 295 nebo osobně na půjčovně 
v otevírací době knihovny.

17. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

18. / st / 17:00 / farní zahrada ČCE, Poličská 3
Opékání s hostem... 
architektem Markem Štěpánem 
Neformální setkání a povídání s brněnským 
architektem Markem Štěpánem. Zaměřuje se 
na projekty sakrálních staveb, novostaveb i re-
konstrukcí, které řeší komplexně. Inspiruje se 
tradicí i modernismem, ve svých projektech 
rozvíjí archetypální pojetí architektury. Věnuje 
se pedagogické a teoretické činnosti. Jeho 
stavby získaly mnohá ocenění. Mimo jiné je 
architektem plánovaného Muzea mechanic-
kých betlémů ve Svitavách.

19. / čt / 16:00–17:30 / MC Krůček
Příprava na školku 
Jak zvládnout přechod do školky co nejklidně-
ji? Co udělat proto, aby se dítě ve školce cítilo 

bezpečně a dobře? Beseda s Ivetou Knapovou 
– pedagožkou a chůvou z dětské skupiny MC 
Krůček. Cena: 90 Kč (členská cena 70 Kč).

20. / pá / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

20. / pá / 19:00 / divadlo Trám
Céčko: Vernisáž Antona Mareše 2025
Svitavský soubor Céčko v letošní sezóně připra-
vil inscenaci Vernisáž Antona Mareše 2025. Tato 
hra vychází z rozjímání uvnitř i mimo obrazů An-
tona Mareše, básníka Vladimíra Holana, bývalé-
ho školníka z Mikulče Benjamina Lorence a ná-
padů čtyř herců dosud žijícího Céčka. Vstupné: 
dobrovolné.

20. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

21. / so / 12:00 / park Jana Palacha
Svitaverna
Sto zvířat, Thom Artway – sólo, Bigband Svitavy, 
Jan Řepka (písničkář), Dřevěné divadlo Honzy 
Hrubce, My kluci, co spolu chodíme (divadlo). 
Nebude chybět ani kulinářská show Vojty Pe-
tržely a týmu z Asociace kuchařů a cukrářů ČR. 
Svitavernu zakončí první projekce letního kina 
– fim Jak se nám to mohlo stát!?

21. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Rap Season
Rap Season je zde. Připrav se na pořádnou ná-
lož. Od 19:00 to rozjede legendární James Cole 
v Tyjátru. Omezený počet vstupenek v předpro-
deji pouze za 200 Kč. Více informací o akci 
na Fb události.

23. / po / 20:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Fosilie (Michal Kašpárek)
Představení knihy na jevišti. Tři generace, každý 
jede to svoje? Že to znáte? Jasně, kdo by ne. 
Fosilie je kousavý příběh Michala Kašpárka, 
který přináší tři odlišné světonázory. Děda, bý-
valý učitel tělocviku, otec Vladimír, ajťák 
ve středních letech, a dcera Julie, radikální eko-
logická aktivistka – každý z nich přináší vlastní 
pohled na soužití v moderní společnosti. Umí 
spolu mluvit? Účinkují: Lukáš Hejlík a Věra Holá. 
Vstupné: 150 Kč. Pořádá městská knihovna 
(předprodej v knihovně).

29. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Divadlo b: Myška a lasičák
Představení pro jednoho herce na motivy knihy 
Arnolda Lobela Myška a pohádková polívka. 
Celá hra je složena ze tří kratičkých pohádek...
spíš anekdot, které si malá myška vymýšlí, aby 
přechytračila hladového lasičáka. Ten ji chce 
sníst k snídani... ale nebojte, dobře to dopadne. 
Myška je sečtělá a chytrá a lasičák... hladový. 
Délka představení: 45 minut. Vhodné pro dětí 
od 3 let. Vstupné dobrovolné.

Workshopy
13.–16. 6. / pá–po / muzejní dílny
Ikonopisecký workshop 
s Martinem Damiánem
Zveme vás na jedinečný workshop, který vám 
otevře dveře do světa tradiční ikonografie. Bě-
hem kurzu si vyzkoušíte techniky starých mis-
trů a vytvoříte vlastní ikonu – podle své před-
stavy a vlastní rukou. Tvorba ikon kombinuje 
několik výtvarných technik a tvůrčích postupů. 
Přijďte se dozvědět více o tvoření žloutkovou 
temperou, zlacení, stříbření, křídování i tom 
ostatním, co je ukryto v jediné ikoně. Workshop 
nabízí prostor ke zklidnění, soustředění i vnitř-
nímu růstu a je vhodný pro všechny zájemce 
od 15 let.
Cena 3800 Kč / osoba (odborný lektor, pracov-
ní materiál, zapůjčení ochranných a pracovních 
pomůcek, skripta o historii, teologii a praktické 
tvorbě ikon, pitný režim. 
Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 565, lektor@
muzeum.svitavy.cz.

_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie

31. 5.–21. 9. 2025
Expedice středověk
Interaktivní výstava Expedice středověk, připra-
vená ve spolupráci s Moravským zemským mu-
zeem, přenese návštěvníky do minulosti. Pro 
malé i velké budou k dispozici repliky dobových 
oděvů, nářadí a náčiní, přičemž se dozvědí, jak 
se asi žilo v tomto období. Zájemcům o regio-
nální historii nabídne také pohled na středově-
ké Svitavy s řadou originálních exponátů.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Expozice je věnována vám všem, kteří chcete 
být vtaženi do poutavého vyprávění příběhu 
našeho města. Máte možnost vidět ukázku 
předmětů, které byly majetkem domácností 
svitavských obyvatel v průběhu minulých sto-
letí. Historické hodiny, cínové cechovní pohá-
ry, modrotiskové a perníkářské formy, sklo, 
porcelán. 

Z historie praní
Unikátní expozice praček a historie praní 
ve svitavském muzeu. Součástí expozice je 
prádelna, kde si můžete vyzkoušet, jak se pra-
lo na valše, vymandlovat si prádlo na historic-
kém mandlu a potěžkat, jak těžké bylo žehlení 
našich babiček. 
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2. patro a 4. patro
18. 3.–31. 8. 
Řeka Svitava opět ve Fabrice

Když architekt Roman Svojanovský v letech 
2005–2007 kreslil plány přestavby továrny Vi-
gona na kulturní centrum Fabrika, zakompono-
val do foyer v prvním podlaží obrazy řeky Svi-
tavy, jejíž přítok přesně pod továrnou protéká. 
Domluvil se s fotografem Miroslavem Sychrou 
a ten po dva roky řeku Svitavu fotografoval. 
Ve všech ročních obdobích a po celé délce 
jejího toku, od pramene až po její soutok se 
Svratkou za Brnem, ze země, z vody i z letadla. 
Z více než tisíce fotografií spolu s kolektivem 
,,porotců“ vybrali těch několik nejlepších, které 
při slavnostním zahájení zdobily interiér Fabri-
ky a které dnes opět visí v prvním podlaží. 
A aby se i ty nevybrané dostaly také na světlo 
světa, bude výběr z nich nyní vystaven ve čtvr-
tém poschodí. Doplní je snímky svitavských 
fabrik a další zajímavé pohledy na naše město 
nebo okolí. 

3. patro  

18. 3.–31. 8. 
Pan Holomý stoletý ve Fabrice
Fotograf Zdeněk Holomý byl legendou svitav-
ské fotografie, a nejen fotografie – také svitav-
ského kulturního života po čtyři desetiletí. 
Ve svitavském muzeu bude mít v dubnu vý-
stavu ke svým nedožitým stým narozeninám. 
Výstava, společná s jeho kolegou a přítelem 
Miroslavem Sychrou, přinese jeho nejlepší 
práce z oblasti krajinářské fotografie, z Vyso-
činy a okolí. A protože se do muzea určitě 
všechny jeho snímky nevejdou, bude kulturní 
centrum Fabrika hostit druhou část jeho tvor-
by, vše, co nějak souvisí se Svitavami. Pamět-
níků Zdenka v době jeho největší slávy už 
ubývá, proto neváhejte a přijďte si připome-
nout jeho osobnost a také Svitavy v době va-
šeho mládí.  

Divadlo Trám
3. 6.–29. 8.

Dítě v srdci, z.s. – organizace poskytující od-
bornou péči lidem zasaženým perinatální ztrá-
tou dítěte v jakékoliv fázi těhotenství, během 
porodu nebo po něm. Šíří povědomí o potře-
bách těchto rodin a přispívá k postupné trans-
formaci perinatální paliativní péče v ČR.
Výstavou chceme představit činnost Dítěte 
v srdci a přispět k detabuizaci tématu ztráty dí-

těte. Zároveň bychom rádi inspirovali zdravotní-
ky a odborníky z pomáhajících profesí k rozší-
ření nabídky služeb lidem, kteří takovou ztrátou 
procházejí. Panely zmiňují původní myšlenku 
založení Dítěte v srdci i jeho vizi do budoucna. 
Detailně se věnujeme nabízeným službám Dí-
těte v srdci. Návštěvníci se mohou prostřednic-
tvím výstavy dozvědět více o terapeutické po-
můcce Memorybox Dítěte v srdci, budování 
pietních míst či vzdělávání zdravotnických a pe-
čujících profesí. Součástí panelů jsou také pří-
běhy rodin, které prošly ztrátou dítěte. Přinášíme 
také možnosti, jak lze činnost perinatální palia-
tivní péče Dítěte v srdci podpořit.

_______________________________

Kino Vesmír
3. / út / 19:30
Srdcový vrah USA 2025
Horor o děsivém zabijákovi, který se aktivuje 
vždycky na Valentýna, kdy likviduje zamilované 
páry. Blíží se další svátek zamilovaných. Podaří 
se fanatického odpůrce lásky zastavit? Nebo 
bude mít jeho řádění další láskyplné oběti? Re-
žie: Josh Ruben. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, ti-
tulky, 97 minut.

4. / st / 19:30
Bolero Francie 2024
V Paříži roku 1928 pověřuje choreografka Ida 
Rubinsteinová Maurice Ravela, aby složil hudbu 
k jejímu dalšímu baletu. Skladatel, který čelí tvůr-
čí krizi, zpětně pohlíží na svou životní zkušenost 
a plně se oddává vytvoření absolutního mistrov-
ského díla – Bolera. Režie: Anne Fontaine. Vstup-
né: 140 Kč od 150 let titulky 121 minut

5. / čt / 19:30
Klaun v kukuřičném poli USA 2025 PREMIÉRA!
Quinn chtěla jen nový začátek. Místo toho do-
stala kukuřici, motorovku a vraždícího klauna. 
Vítejte v Kettle Springs – městečku, kde jsou 
dospělí naštvaní a teenageři hluční. A právě 
sem přichází Frendo, aby město očistil od jeho 
hříchů. Horová komedie. Režie: Eli Craig. Vstup-
né: 150 Kč, do 15 let, titulky, 96 minut.

6.–7. / pá, so / 17:00
Minecraft: Film USA 2025
Nesourodá banda čtyř přátel se potýká s vše-
dnodenními problémy, když tu je to zčistajasna 
protáhne záhadným portálem do Overworldu: 
bizarního, krychloidního a zázračného světa, 
který žije z ryzí představivosti… Dobrodružný 
akční rodinný film. Režie: Jared Hess. Vstupné: 
150 Kč, dabováno, 100 minut.

Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Expozice o holocaustu na pozadí života světo-
vě známého svitavského rodáka Oskara Schin-
dlera. Výstava je doplněna projekcí dokumen-
tů o osobnosti O. Schindlera a průvodcem 
expozicí v německé a anglické verzi.
 
Střípky ze svitavské přírody
Nová mini-expozice ze světa přírody města slou-
ží jako krátké seznámení s místními zajímavými 
i vzácnými rostlinami, zvířaty, houbami, hornina-
mi a zkamenělinami. K vidění je například známá 
vydra říční, nenápadná ropucha zelená, bystro-
zraký ostříž lesní, jedovatá majka či pestrý led-
ňáček říční. Nechybí ani pozůstatky druhohorní-
ho moře, otáčivý herbář, stavba ptačí budky či 
pozorování drobných organismů pod lupou.

Živá zeď 
6. 5.–12. 6. 

Fotografie Jiřího Krčmáře / 
Toulky svitavskou přírodou 
Výstava představuje výběr fotografií fauny, ze-
jména ptactva, zachycené v různorodých pro-
středích – od lesů a luk až po vodní plochy. 
Snímky vznikly při toulkách svitavskou přírodou 
a nabízejí pohled na krásu a pestrost místní 
krajiny očima autora.

Náměstí Míru
7. 5.–30. 6.

80 let od konce 2. světové války
Výstava o dramatických událostech roku 1945 
ve Svitavách.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. 
Informuje o zajímavostech z historie i o mož-
nostech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer

4. 6.–27. 8.
Výstava žákovských prací ZŠ Felberova
Výstava výtvarných děl jako dalšího z typů 
umělecké činnosti žáků bude otevřena veřej-
nosti od prvních dní posledního měsíce škol-
ního roku ve Fabrice. V rámci tradiční školní 
akademie Felberiáda bude v prostorách před 
velkým sálem umístěna přehlídka toho nejlep-
šího, co se zrodí ve výtvarné výchově pod ru-
kama žáků prvního a druhého stupně včetně 
školní družiny. Aby si mohli práce svých dětí 
vychutnat i rodiče, prarodiče či kamarádi, ne-
cháme tentokrát poprvé vystavená svá díla 
v předsálí přes prázdniny, takže je můžete 
zhlédnout od 4. června až do 27. srpna v ote-
vírací době Fabriky.
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TURISTIKA
14. / so / 8:00–10:00 / chata Rosnička
Svitavský vandr
Druhý ročník turistické akce, koná se za každé-
ho počasí. Start mezi 8. a 10. hodinou. Tři trasy: 
5 km (pro rodiče s dětmi), 12 km a 26 km. Vstup-
né 80 Kč/dospělí, 30 Kč děti, v ceně upomín-
kové předměty + špekáček.

VOLEJBAL
4. / st / 17:30 / 
volejbalové kurty za Nár. domem
Městská volejbalová liga – 5. kolo
 
11. / st / 17:30 / 
volejbalové kurty za Nár. domem
Městská volejbalová liga – 6. kolo
 
13. / pá / 17:30 / 
volejbalové kurty za Nár. domem
Finále Městské volejbalové ligy
  
14. / so / 10:00 / 
volejbalové kurty za Nár. domem
Finále Městské volejbalové ligy

SVITAVY A AKCE

6.–7. / pá, so / 19:30
High School Heist ČR 2025
Škola jim může bejt ukradená!
Na Gymnáziu Za školou funguje místní „mafi-
ánská“ banda Nostra, které šéfuje frajer Yvoš 
(Tomáš Weber). Když Yvoš přinutí podivína 
a vyhlášeného zlodějíčka Tonyho (Prokop 
Zach) ukrást z kabinetu profesorky matematiky 
krabičku s tajným obsahem, ukáže se, že má 
plán, který má vyvrcholit na školní akade-
mii. Komedie. Režie: Jan Haluza. Vstupné: 
150 Kč, 99 minut.

10. a 12. / út, čt / 19:30
Krtkův svět ČR 2025
Nejde o to, co je logické, ale na co máte povo-
lení! Režisérka Eva Toulová přichází s příbě-
hem, ve kterém nehrají hlavní roli moc a peníze. 
Inspirovalo ji k tomu osobní setkání s podnika-
telem Josefem Roušalem. Ten se roky soudí 
s úřady, které ho podle jeho slov šikanují. V ži-
votopisném dramatu natočeném na základě 
reálné kauzy si zahráli David Novotný, Barbora 
Seidlová a další. Vstupné: 150 Kč, 75 minut.

TADY VARY ___________________

11. / st / 19:30
Dreams Mexiko, USA 2025
Mladý mexický baletní tanečník Fernando (Isa-
ac Hernández), který věří, že ho jeho milenka 
Jennifer (Jessica Chastain) bude podporovat, 
překročí mexické hranice a vydá se za svými 
sny do San Francisca. Když se však ambice 
a láska střetnou s tvrdou realitou, musí čelit 
skutečné povaze jejich vztahu.
Scénář a režie: Michel Franco. Vstupné: 150 Kč, 
titulky, 100 minut.
_______________________________

13.–18. pá–st 
Dětská scéna
Kino nehraje

19. / čt / 19:30
Akce Monaco SR, ČR Francie 2025 PREMIÉRA!
Dokudrama AKCE MONACO přibližuje jednu 
z nejúspěšnějších akcí československé StB. Ta 
pod vedením sovětských poradců realizovala 
v letech 1948 až 1953 konspirační akci vůči 
francouzskému konzulátu v Bratislavě, která 
skončila popravou dvou československých ob-
čanů a uvězněním řady dalších. Režie: Dušan 
Trančík. Vstupné: 130 Kč, 60 minut

20. / pá / 17:00
Elio USA 2025 PREMIÉRA!
Po staletí lidé volali do vesmíru a hledali odpo-
vědi. V novém celovečerním filmu od studií 
Disney a Pixar jednomu z nich vesmír odpoví! 
Titulním hrdinou dobrodružného příběhu je 
chlapec Elio. Je to nadšenec pro vesmír s buj-
nou fantazií, který je zcela posedlý představou, 
že existují mimozemšťané. 
Rodinný animovaný film. Vstupné: 150 Kč, da-
bováno.

20. / pá / 19:30
28 let poté USA 2025
Cenou Akademie® oceněný režisér Danny Boy-
le natočil nový děsivý příběh zasazený do svě-

ta vytvořeného filmem 28 dní poté. Od chvíle, 
kdy virus zuřivosti unikl z laboratoře na výrobu 
biologických zbraní, uplynuly už téměř tři de-
sítky let… Thriller. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, ti-
tulky.

LETNÍ KINO  __________________

21. / so / 21:30 (po setmění)
Letní kino v Parku Jana Palacha:
Jak se nám to mohlo stát!? ČR 2025
Své předky si nevybíráme! Po pětadvaceti le-
tech od legendárních Pelíšků konečně znovu 
v kinech rozehrají Miroslav Donutil a Bolek Po-
lívka pořádnou komedii. Projekce filmu je sou-
částí programu v parku Svitaverna 2025. Režie: 
Petr Zahrádka. Vstupné: dobrovolné, 100 minut.
_______________________________

24. / út / 19:30
Fénické spiknutí USA 2025
Stojí ti něco v cestě? Převálcuj to!
Nechutně bohatí lidé mívají složitý život. Všich-
ni prahnou po jejich chutných miliónech 
a chtějí je získat, často za každou cenu. Wes 
Anderson, jeden z nejhravějších režisérů sou-
časnosti, natočil komedii Fénické spiknutí, v níž 
zjistíte, že někdy je snazší přežít atentát než si 
porozumět s vlastní dcerou. Komedie. Vstupné: 
150 Kč, titulky, 101 minut.

26.–28. / čt, pá, so / 19:30
F1 USA 2025 PREMIÉRA!
Sonny Hayes (Brad Pitt), kterému přezdívají „rá-
doby mistr světa“ FORMULE 1 devadesátých 
let, byl slibným závodníkem, jemuž kariéru zni-
čila téměř fatální havárie. O třicet let později, 
kdy se Sonny živí jako nájemný závodník, jej 
osloví jeho bývalý týmový partner Ruben Cer-
vantes (Javier Bardem), který je nyní majitelem 
skomírajícího týmu FORMULE 1. Sportovní dra-
ma. Námět a režie: Joseph Kosinski
Vstupné: 130 Kč, čt dabováno, pá a so, titulky, 
150 minut.

27.–28. / pá, so / 17:00
Jak vycvičit draka USA 2025
Pamatujete si na mýty opředený ostrov, na kte-
rém Vikingové odnepaměti bojovali s draky, 
než se s nimi naučili žít? Legendární animova-
ný příběh Jak vycvičit draka dostal hranou po-
dobu a znovu se vydává na filmové plátno. 
Vstupné: 150 Kč, dabováno, 116 minut.

_______________________________

Sport
AUTOMOTOKLUB
28. / so /  16:00 / stadion Cihelna
Přebor ČR jednotlivců na ploché dráze
Trénink od 15:00 hodin. Vstupné: 150 Kč. Dů-
chodci, ZTP, děti 15–18 let 100 Kč. Děti do 15 
let vstup zdarma.

BOX
14. / so / 11:00 / hala na Střelnici
11. kolo národní boxerské ligy
Přijďte podpořit borce ze svitavského oddílu 
Dynamo box club.

————————————————
Kalendář akcí
Sledujte kalendář akcí na webových 
stránkách www.svitavy.cz pod novinkami. 
Zde najdete aktuální program.
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Stručně o sladké historii…
Milí čtenáři, dobrá káva je jistě skvělou 
záležitostí, ale když k ní přidáte ještě 
dort nebo zákusek, to je potom úplně 
jiná písnička… Víte, čím se v minulosti 
sladilo? Kde byly počátky cukrárenské-
ho řemesla? Nebo třeba jak vznikly 
dorty? Pojďme teď společně nahléd-
nout do této sladké historie…
Doklady o tom, že si lidé chtěli „osladit 
život“, máme již ze starověkého Egypta. 
Howard Carter totiž nalezl v Tutancha-
monově hrobce mimo jiné cukr, i když 
ne v takové podobě, jak jej známe 
dnes. Tehdy lidé své pokrmy sladili také 
ovocnými šťávami a především me-
dem. Cukr jako takový pochází z Ori-
entu a do Evropy se dostal až v průbě-
hu křížových výprav.
Již v dávných dobách bylo cukrářství 
uměleckým řemeslem a tak je tomu 
i teď. Nejlepší cukráři působili na králov-
ských dvorech a byli velmi váženými 
osobami, protože jejich sladké výrobky 
byly středobodem a ozdobou slavnost-
ních tabulí. Ty nejslavnější dorty se za-
čaly péci především v 18. a 19. století. 
Například vídeňský Sacher dort, Linecký 
dort z Lince nebo Punčový dort z Ruska. 
A víte, že dorty vznikly vlastně náhodou? 
Koláče se totiž často omylem slepily 
na sebe a nešly oddělit, proto nezbylo 
nic jiného, než je nakrájet na výseče…
Na našem území se cukráři vyprofilo-
vali z perníkářů. Velká pozornost jim 
byla věnována za vlády Rudolfa II., 
na jehož jídelní tabuli se pravidelně ob-
jevovala honosná sladká díla ve tvaru 
pávů nebo labutí. Prvním známým mi-
strem tohoto řemesla v českých ze-
mích je pražský cukrář Mates, dále pak 
Mikuláš Zelender, u kterého mlsal na-
příklad astronom Tycho Brahe.

Novodobé dějiny cukrářství jsou cha-
rakteristické hlavně zaváděním strojů 
do výroby. Velkou ránu u nás tento obor 
utrpěl v roce 1948, kdy došlo ke zná-
rodnění podniků a byly nařízeny jed-
notné receptury a normy. Až po roce 
1989 můžeme sledovat další rozvoj 
sladkého řemesla, který trvá dodnes.
I ve Svitavách bylo několik cukráren, 
například na Purkyňově ulici, ve Sla-
dovnické ulici nebo na náměstí. 
Ve sbírkách muzea máme různé druhy 
pekařských forem, plechů, formiček, 
ale i historických zdobítek, které si mů-
žete prohlédnout na fotografii.
Berte tento článek jako podnět k ná-
vštěvě některé ze svitavských cukráren 
či kaváren. Třeba i na den dětí 1. června. 

Daniela Myšková

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (38)

Středověk ve Svitavách
Během letních měsíců se ve svitavském muzeu 
a galerii přeneseme do středověku, a to díky 
nové výstavě s názvem Expedice středověk. 
Její větší část je zapůjčena z Moravského zem-
ského muzea a byla vytvořena přímo pro dět-
ského návštěvníka. Prostřednictvím různorodých 
exponátů a modelů seznamuje s každodenním 
životem ve středověku, přičemž se dotýká ná-
sledujících témat: kuchyně, odívání, zábava, 
ražba mincí, umění, vzdělanost, útrpné právo 
a zbraně, zboj a válečnictví. 

Druhá část vznikla přímo ve svitavském muzeu 
a galerii ve spolupráci s externími odborníky 
a přibližuje období středověku v našem městě. 
Autorem textů, které se věnují například zalo-
žení města, kolonizací Svitavska, svitavským 
rychtářům, Svitavám v době husitských válek 
či historickým pramenům k dějinám Svitav, je 
místní rodák a významný český historik Robert 
Antonín. Výstavu obohatí také originální expo-
náty, například archeologické nálezy ze středo-
věkých Svitav, městské knihy a zejména pozd-
ně gotická soška Sv. Anny Samotřetí, která 
pochází rovněž přímo z našeho města. Těšíme 
se na vaši návštěvu. Hynek Stříteský

Na „staré radnici“ se bude 
malovat pro Venkovku
Jak sám název článku napovídá, i v letošním 
roce budou svitavští umělci malovat pro Galerii 
Venkovku na zajímavém místě. A to v prvním 
patře tzv. staré radnice na náměstí Míru. Zajímá 
Vás místní umělecká tvorba? Nebo se zajímáte 
o neobvyklé architektonické objekty, třeba ty, 
které v blízkém budoucnu projdou obměnou? 

Pokud jste alespoň na jednu z těchto otázek od-
pověděli ano, pak se přijďte podívat; v pátek 6. 
června od 17 hodin (minimálně do osmi večer) 
to bude na radnici umělecky žít. Obrazy vzniklé 
částečně naživo na staré radnici a částečně 
v ateliérech oslovených malířů se v září objeví 
v Galerii Venkovka, kterou si před či po návštěvě 
původní svitavské radnice také můžete prohléd-
nout. Galerie se nachází hned v sousedství, 
v malebné uličce Pod Věží, která spojuje náměs-
tí s prostorem právě mezi starou radnicí a do-
mem U Mouřenína. Pamatujete si, kde všude se 
již malovalo? Zjistit to můžete přímo v Galerii 
Venkovka, protože u každého z obrazů je vždy 
cedulka se jménem autora a obrazu, místem 
a rokem vzniku. Anebo zde v článku, kde vám 
prozradím, že v minulosti se již malovalo v hote-
lech Slavie a Městský dvůr, v divadlech Lidovém 
a Trám, v Ottendorferově knihovně, v domě 
na náměstí Míru č. 3 hned vedle, v prostorách 
bývalého obchodu OK 1, v parku Patriotů a hned 
v patero zahradách, a to sv. Vincence, psychiat-
rie, fary, Nadačního domu a v zahradách Měst-
ského muzea a galerie ve Svitavách. 
Přijďte podpořit svitavské výtvarníky. Rádi vás 
uvidíme a rádi si s vámi popovídáme, třeba 
o výtvarné tvorbě. Lea G. Sehnalová 

Ubytování v Ottendorferově 
knihovně
Věděli jste, že se můžete ubytovat ve věži Otten-
dorferovy knihovny? V minulosti zde sídlil sklad 
civilní ochrany nebo se tu vyráběly politické 
transparenty. Od 90. let 20. století se však v těch-
to prostorách nachází pětilůžkový apartmán, 
dvoulůžkový a jednolůžkový pokoj. Ubytování je 
určeno nejen pro hosty muzea a galerie či Stře-
diska kulturních služeb Svitavy, ale také pro ši-
rokou veřejnost. K dispozici je rovněž společné 
sociální zázemí a kuchyňský kout.
Na jaře letošního roku prošly ubytovací prostory 
úpravami – byla vyměněna dřevěná podlaha 
a částečně zmodernizován interiér. Místo tak 
nabízí jedinečnou atmosféru danou geniem loci 
Ottendorferovy knihovny a zároveň příjemné 
a pohodlné ubytování. Máte-li zájem o rezervaci, 
neváhejte nás kontaktovat na e-mailové adrese: 
myskova@muzeum.svitavy.cz. Hynek Stříteský
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Den D
Přichází sobota a s ní základní tým Porty do klubu 
Tyjátr, tedy já, technici SKS, Milada a tyjátrovští – 
Pavel Indráček a Míša Kubík Černá. Díky dvěma 
naposledy zmíněným máme v klubu dokonalé 
podmínky pro chod Porty a Míše i Pavlovi patří 
nekonečné díky. Společně nachystáme prostory, 
navigace pro soutěžící a pódium, aby bylo do ho-
diny vše připraveno, protože už po deváté hodině 
přijíždějí první účinkující a začíná pravý pořada-
telský šrumec. O každou kapelu, písničkářku 
i písničkáře se musíme postarat, aby věděli, kam 
si mohou odložit nástroje, kde si dají akustickou 
zkoušku a kdy mají být připraveni za pódiem 
na své vystoupení. Portu zahájil trampskou hym-
nou „Vlajka“ Kytarový soubor ZUŠ Svitavy pod 
vedením Veroniky Plívové, která se již podruhé 
zhostila moderátorského postu a provedla divá-
ky celým dnem. Program jsem rozdělil do pěti 
bloků po třech účinkujících. Tento kolotoč trval 
od 11:00 téměř do 18:00 hodin.  To je celkem 
dost dlouhá doba na to, aby porota měla doslo-
va zavařené hlavy, ale vše zvládli na výbornou 
a tak jsme se mohli před sedmou hodinou ve-
černí dobrat těchto výsledků:

1. místo: Kate Maple (Hradec Králové / Ústí nad 
Labem) – postup do finále
2. místo: Martin Čepelík & Andrea Mineva (Pra-
ha) – postup do finále
3. místo: Melda (Boskovice)
Vítězem diváckého hlasování se stalo duo Mar-
tin Čepelík & Andrea Mineva (Praha)

Další ocenění poroty:
Ocenění poroty za originální hudební projev: 
Hovaduo (Skalice nad Svitavou)
Ocenění poroty za tradiční hudební projev: 
Korzáři (Hradec Králové)
Ocenění poroty za celkový hudební projev: 
Rubína (Hlinsko)
Ocenění poroty za hru na bicí: 
Jarda Rojar (Rubína / Hlinsko)
Ocenění poroty za vokální projev: 
Monika Byrtusová (Mořkov)
Ocenění poroty za hru na flétnu: Anna Mrvová 
(duo Michal Vejprava & Anna Mrvová / Hořině-
ves a Pardubice)
Ocenění poroty za píseň „Šlapka“: 
Pavel Lexa Band (Bratislava, SK)

SVITAVY A KULTURA

Nová hra svitavského Céčka

Céčko je soubor, který vznikl v roce 1970, tak-
že je mu letos už pětapadesát let. Je již tedy 
takřka v penzi. Naštěstí nejde o jednu partu, 
ale nejméně o pět navzájem se proplétajících 
souborů, které na sebe navazovaly. Spojující 
nitkou byla vždy muzika. Soubor hrál nesčet-
někrát  na festivalech loutek, loutkářů a diva-
del malých forem doma i v zahraničí. A mnoh-
dy i s velkým úspěchem. Na letošní sezónu si 
Céčko připravilo inscenaci s názvem Vernisáž 
Antona Mareše 2025. Tato inscenace vychází 
z rozjímání uvnitř i mimo obrazů Antona Ma-
reše, básníka Vladimíra Holana, bývalého škol-
níka z Mikulče Benjamina Lorence a nápadů 
čtyř herců dosud žijícího Céčka. A jako vždy 
se jedná o představení plné krásných písniček, 
prostoupené smutkem i nadějí, poezií i humo-
rem. Představení se poprvé úspěšně odehrálo 
na krajské přehlídce amatérského divadla 
Fandův dýchánek, ale toto je jeho oficiální 
premiéra pro veřejnost. Zveme všechny, kte-
rým je blízká poetika Karla Šefrny, poezie Vla-
dimíra Holana a muzicírování zbytku Céčka. 
Hrajeme v pátek 20. června v našem milova-
ném Trámu a  začínáme v 19 hodin. Vstupné 
dobrovolné.                                                                                                 

Pohádka za vysvědčení
29. června začneme další sezónu Nedělních 
pohádek v Parku Jana Palacha. Bude to takový 
malý dárek za vysvědčení pro malé školáčky, 
ale přijít mohou i předškoláci a rodiče jakého-
koliv věku. Představení Divadla b – Myška a la-
sičák je inscenací pro jednoho herce na motivy 
knihy Arnolda Lobela Myška a pohádková po-
lívka. Vtipná a chytrá předloha dala vzniknout 
komornímu představení se scénografií a lout-
kami od uznávaného mladého absolventa ka-
tedry scénografie DAMU Jakuba Šulíka. Scénář 
a režii měli na starosti Adriana Kubištová a Ra-
dek Beran, hraje Radek Beran. Celá hra je slo-
žena ze tří kratičkých pohádek... spíš anekdot, 
které si malá myška vymýšlí, aby přechytračila 
hladového lasičáka. Ten ji chce sníst k snídani...
ale nebojte se, dobře to dopadne. Myška je se-
čtělá a chytrá a lasičák… inu, uvidíte. Začínáme 
v 15:00, vstupné je dobrovolné. V případě ne-
příznivého počasí se přemístíme do altánu 
v zahradách Sv. Vincence z Pauly. 

Cesta do hlubin svitavské Porty
Poslední dubnová sobota patřila příznivcům 
folkové a country hudby. Klub Tyjátr již počtr-
nácté hostil oblastní kolo Porty. Letos se přihlá-
silo patnáct účinkujících z celé republiky. Na-
konec jich přijelo jen čtrnáct, ale i to se stává, 
někdo zkrátka občas z rozličných důvodů od-
padne. Přípravy Porty přicházejí pozvolna a plí-
živě. Začátkem roku se otevře přihlašování 
do oblastních kol, kterých je po celé republice 
celkem třináct. V e-mailové schránce mi po-
stupně přistávají přihlášky a já zahajuji kore-
spondenci s každým soutěžícím. Důležité je 
stanovit uzávěrku, která v minulých letech byla 
týden před Portou. Letos se však maximální 
stav přihlášených naplnil někdy v polovině 
března, a proto se vše uzavřelo dříve.

 
Máme porotu
Společně s nepostradatelnou duší Porty Stáňou 
Plívovou jsme dali dohromady pětičlennou po-
rotu, která vždy hodnotí výkony účinkujících 
a mezi jednotlivými hracími bloky jim dává 
zpětnou vazbu. V sobotu 26. 4. tak usedli za po-
rotcovským stolem Jan Brož (Devítka), Stáňa 
Plívová (Bigband Svitavy), Robert Křepinský 
(Trdlo), Miloš Dvořáček (dříve kapela Kantoři, 
spoluhráč W. Daňka, P. Dobeše a dalších) a Lu-
káš Moravec (Do větru).
Nezbývá než sestavit harmonogram, který ro-
zešlu všem účinkujícím a zúčastněným. Správ-
ně vymyšlené pořadí je veliký oříšek. Ideální je 
prostřídat kapely a písničkáře a také vše vymy-
slet, aby s pořadím po zvukařské stránce ne-
bylo moc práce, protože jedeme doslova 
na minuty s minimálním skluzem. Když se ne-
možné stane skutkem a výsledné pořadí je 
na světě, vždy si přeji, aby nikdo neodpadl, ale 
pořadatel míní a portovní Vesmír mění, a tak se 
den před akcí omluvila z účasti jedna ze sou-
těžících. Mně pak nezbývá nic jiného než pře-
psat celý harmonogram. Všechny podklady 
poté předám další důležité osobě svitavské 
Porty Miladě Bidmonové, která má na starosti 
komunikaci s porotou, prezenci, výzdobu, ceny 
pro vítěze a také výrobu sladkých dobrot pro 
porotce. Samozřejmě jsem popis příprav vzal 
letem světem, neb je toho kolem Porty ještě 
více, ale nedostali bychom se k samotnému 
průběhu oblastního kola.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Večer patří vítězům
Portu zakončil koncert Honzy Brože 
a Devítky, před kterými vystoupili dva 
vítězové oblastního kola Martin Čepelík 
& Andrea Mineva a Kate Maple. Vítěze, 
kteří stanuli na prvních třech místech, 
ještě uvidíte a uslyšíte 6. 7. od 15:00 
ve svitavském parku Jana Palacha 
na akci Ozvěny Porty. Pro mne byla celá 
Porta jedna neuvěřitelná šestnáctihodi-
nová jízda plná báječných hudebních 
překvapení. Na závěr chci poděkovat 
městu Svitavy, Pardubickému kraji, Ge-
odézii Svitavy, Nadaci Život umělce, 
Svazu autorů a interpretů a České tá-
bornické unii za to, že podporují svitav-
skou Portu.  Vladislav Steinbauer
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Téměř tři roky Deskohraní  
ve svitavské knihovně
Od 12. listopadu 2022, kdy jsem pro naši 
knihovnu pořádal první setkání nad deskovými 
hrami, už uběhlo pár let. Tehdy jsem byl 
v knihovně ani ne tři měsíce a snažil jsem se 
přijít s něčím novým. Velký fond her, kterým 
knihovna už tehdy disponovala, a moje osobní 
zapálení pro tento koníček celkem jednoznač-
ně určily, o co bych se měl pokoušet. Zbývala 
otázka, jestli Svitavy vůbec mají o takovou vol-
nočasovou aktivitu zájem. A ten byl zcela pře-
kvapivě v začátcích obrovský. Během prvního 
roku na Deskohraní pravidelně přicházely de-
sítky hráčů. Rekord padl snad hned na třetím 
nebo čtvrtém setkání, kdy během sobotního 
odpoledne dorazilo přes 60 lidí a bylo potřeba 
vytáhnout stolní fotbálek, protože už jsem pro 
nově příchozí neměl stoly ani židle. Postupně 
se počet hráčů stabilizoval na očekávatelných 
15 až 20, kteří se pravidelně vraceli a které jsem 
postupně seznamoval s komplikovanějšími 
klasikami i novinkami ve fondu. Během letoš-
ního školního roku nakonec zájem postupně 
opadal. Začalo být jasné, že se formát vyčerpal, 
že ti, kteří dřív sobotní odpoledne rádi oběto-
vali hrám, teď mají jiné zájmy nebo starosti. 
Chtěl bych jim poděkovat, že si alespoň předtím 
čas našli. Stejně tak bych chtěl poděkovat všem, 
kdo se pravidelně vraceli, i těm, kteří k nám tře-
ba jen jednou zabloudili. A právě skutečnost, že 
už jsem nemusel věnovat tolik času deskovým 
hrám, mi v důsledku umožnila letos na začátku 
roku složit skupinu pro RPG Jeskyně a draci 
a začít s nimi hrát. Obě tyto aktivity nyní mají 
nejistý osud. Na konci července ze svitavské 
knihovny (i ze Svitav) po třech letech odcházím. 
Deskohraní 20. 6. tedy bude poslední v mé režii. 
Stejně tak hodlám během června svou družinu 
dovést k epickému závěru jejich kampaně. Ješ-
tě jednou děkuji všem, kteří si k nám někdy při-
šli zahrát, a zdravím ty, které jsem díky tomu měl 
možnost lépe poznat. Pokud byste měli zájem 
o to, vést nadále pro městskou knihovnu pravi-
delný kroužek deskových her nebo stolních 
RPG, kontaktujte paní ředitelku na ba@booksy.
cz. Loučím se. Kristián Klein

Před 135 lety se narodila  
Agatha Christie
V letošním roce si připomínáme 135 let od na-
rození Agathy Christie – nejúspěšnější a nej-
prodávanější spisovatelky všech dob. 
Dáma Agatha Mary Clarissa lady Mallowanová, 
rozená Millerová, známá pod příjmením svého 
prvního manžela jako Agatha Christie, se narodi-
la 15. září 1890 v anglickém městě Torquay. Pro-
slavila se především jako autorka detektivních 
knih, v nichž většinou vystupuje detektiv Hercule 
Poirot nebo slečna Jane Marplová. Mezi nejzná-
mější knihy patří Smrt na Nilu, Vražda v Orient 
expresu či Deset malých černoušků. Šest nede-
tektivních knih napsala pod pseudonymem Mary 
Westmacott, pět z nich bylo přeloženo i do češ-
tiny. U nás její knihy vycházely již za první repub-
liky v Národních listech na pokračování, některé 
i knižně. Psala také básně a příběhy pro děti, 
které u nás však dosud nevyšly. Vytvořila neza-
měnitelný styl, který ovlivnil generace spisovate-
lů i čtenářů. Její knihy zůstávají v oblibě i po více 
než sto letech a dokazují, že detektivka může být 
nejen napínavá i bez potoků krve a brutálního 
násilí, ale také hluboce lidská. Její detektivky byly 
mnohokrát zfilmovány. Známý je rovněž britský 
televizní seriál, detektiva Hercula Poirota v něm 
ztvárnil herec Sir David Suchet, který byl o tuto 
roli požádán přímo potomky Agathy Christie.
Agatha Christie nebyla jen spisovatelkou, ale 
i velkou cestovatelkou. Část svého života proži-
la na Blízkém východě se svým druhým manže-
lem, archeologem Maxem Mallowanem. Zažila 
obě světové války, během nichž pracovala jako 
dobrovolná sestra a jako dobrovolnice v lékárně.
V roce 1956 jmenovala královna Alžběta II. 
Agathu Christie komandérkou Řádu britského 
impéria a v roce 1971 ji jmenovala Dámou brit-
ského impéria. Na veřejnosti se naposledy obje-
vila v roce 1974 na premiéře filmu Vražda v Ori-
ent expresu. Závěr života strávila ve Wallingfordu, 
kde 12. ledna 1976 zemřela. 
V Česku byla v roce 1997 založena překladate-
lem Janem Čermákem Společnost Agathy 
Christie jako pobočka londýnské Agatha Chris-
tie Society. V současné době již pracuje samo-
statně. V jejím čele jsou dnes překladatelka paní 
Jana Ohnesorg a pan Juan Zamora, kteří přija-
li pozvání do naší knihovny. Moc se na setkání 
s nimi těšíme a věříme, že potěší i všechny pří-

znivce literatury. Jsme rádi, že jejich zajímavou 
přednáškou, která se uskuteční 8. října 2025, 
budeme moci oslavit odkaz tak významné spi-
sovatelky a výjimečné ženy, jakou byla Agatha 
Christie. Královnu detektivního žánru si připo-
mínáme v naší knihovně i tematickým prosto-
rem. Připravili jsme i malý kvíz, který najdete 
na webu knihovny. Jeho vyplněním můžete při 
slosování na konci září získat krásnou novou 
knihu Agathy Christie a vstupenku na chysta-
nou přednášku. Marcela Kloudová

23. / po / 20:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Fosilie (Michal Kašpárek)
Představení knihy na jevišti. Tři generace, každý 
jede to svoje? Že to znáte? Jasně, kdo by ne. 
Fosilie je kousavý příběh Michala Kašpárka, 
který přináší tři odlišné světonázory. Děda, bý-
valý učitel tělocviku, otec Vladimír, ajťák 
ve středních letech, a dcera Julie, radikální eko-
logická aktivistka – každý z nich přináší vlastní 
pohled na soužití v moderní společnosti. Umí 
spolu mluvit? Účinkují: Lukáš Hejlík a Věra Holá. 
Vstupné 150 Kč (předprodej v knihovně). 

Pravidelné aktivity
2. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. 

4. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

9. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Anna Karenina 
(knižní předloha Lev Nikolajevič Tolstoj)
Vizuálně opulentní a naprosto strhující adaptace 
románu Lva Nikolajeviče Tolstého, kde se jedna 
scéna doslova vlévá do druhé. Příběh Anny Ka-
reniny, která žije v lehce unaveném manželství 
s vysokým vládním úředníkem, s nímž má ma-
lého syna. Hlavu jí však zamotá mladý ambici-
ózní důstojník Vronský. Jen letmé setkání s ním 
stačí k tomu, aby přeskočila jiskra, která se záhy 
promění v požár, který ani jeden z nich nedoká-
že a ani nechce uhasit. Režie: Joe Wright. Hrají: 
Keira Knightley, Jude Law, Aaron Taylor-Johnson, 
Kelly Macdonald. Velká Británie, 2012, 130 min.

11. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. 

17. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. 

20. / pá / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Deskohraní
Poslední setkání ve školním roce nad stolními 
hrami pro všechny věkové kategorie.
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Přihlašování na kroužky ve školním roce 
2025/26
S nastupujícím létem jsme pro Vás a Vaše děti 
připravili také novou nabídku zájmových útva-
rů pro školní rok 2025/2026. Elektronické při-
hlašování do všech kroužků, které budeme 
od října 2025 organizovat, bude spuštěno 
od 18. 6. Takže pokud budete mít zájem, rádi 
Vás a Vaše děti u nás přivítáme. Více informací 
o novinkách, akcích a kroužcích naleznete 
na www.svc.svitavy.cz

Dopravní hřiště pro veřejnost
V měsíci červnu se můžete těšit na otevřené 
dopravní hřiště minimálně 2x v měsíci, a to 
za příznivého počasí. Pro přesné termíny ote-
vření sledujte naše internetové stránky www.
svc.svitavy.cz a FB profil.  Ondřej Komůrka

MC Krůček
Vzdělávání s Krůčkem
Dobrý táta, čtvrtek 12. 6., 16:00–18:00
Být dobrým otcem není snadné, není na to žád-
ná škola, která by nás na otcovství připravila. 
Co každý otec může dát a co každé dítě potře-
buje slyšet od svého otce, než odejde z domu? 
Jak se můžeme vyvarovat nejčastějším chy-
bám v rodině? Odpovědi na tyto otázky prodis-
kutujeme na přednášce s Pavlem Mečkovským, 
lektorem neziskové organizace Rozvoj rodiny 
zaměřující se na rodinné poradenství a výcho-
vu dětí. Na přednášku je nutné se předem re-
gistrovat na: https://www.kruceksvitavy.cz/
cs/m-300-rezervacni-system. Cena: 120 Kč 
(členská cena 100 Kč).
Příprava na školku, čtvrtek 19. 6., 16:00–17:30
Nástup do mateřské školy je jedním z prvních 
velkých životních milníků dítěte – a také zkouš-
kou pro rodiče. Přináší nadšení i obavy. Jak 
zvládnout tento přechod co nejklidněji? Co 
udělat pro to, aby se dítě ve školce cítilo bez-
pečně a dobře? Pokud právě vás čeká nástup 
vašeho dítěte do školky, máme pro vás prak-
tické tipy, rady i podporu. Besedou provází Ive-
ta Knapová – pedagožka a chůva v dětské 
skupině MC Krůček. Na besedu není nutné se 
předem registrovat. Krůček bývá otevřen 
od 15:00, povídání s lektorem od 16:00. Děti 
vítány. Vstupné: 90 Kč (členská sleva 70 Kč).

Další program a kluby:
Sensory play, 10. a 24. 6. v úterý, 15:30–16:30, 
areál Komunitní zahrady Kopretinka
V červnovém čase se budou sensory play ko-
nat venku v prostorách komunitní zahrady. Po-
skytne nám to možnosti využít víc přírodních 
materiálů. Za hezkého počasí nebudou chybět 
ani vodní hrátky. 10. 6. se můžete těšit na téma 
Léto začíná, 24. 6. se vydáme do Džungle. Po-
čet míst je omezen, registrace předem na: 
www.kruceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni- 
system. Cena: 180 Kč.
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Téměř sedmdesát účastníků své setkání po-
jalo v opětovně vřelé sounáležitosti s dopro-
vodem harmonikářů, kdy s povděkem užíva-
li pohostinnosti areálu, který jim byl ze strany 
hasičů poskytnut. Dostalo se nám pozvání 
na příští rok, kdy bude SDH Polička slavit 
150. výročí založení. S povděkem jsme po-
zvání přijali.
Další příležitostí – po výše uvedeném „reji“ – byl 
výlet následující sobotu do Bystřice nad Pern-
štejnem, spojený s návštěvou tamního centra 
Eden. To prezentuje venkovské stavby z minu-
lého a předminulého století, zařízení tehdejších 
stavení, zpracovávání produktů hospodářství, 
chov drůbeže a koní a s tím spojené úkony  
s životem na vesnici a pracemi na poli. Areál je 
koncipován jako zábavně odpočinkový se za-
měřením na mládež a vzpomínky pamětníků.
Výlet pokračoval do Žďáru nad Sázavou, kde 
byla cílem národní kulturní památka, poutní 
kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře.
Podařilo se nám zajistit prohlídku areálu 
s opravdu zajímavým výkladem průvodkyně. 
Stavební kompozice celého areálu je označo-
vána jako jeden z vrcholných skutků architekta, 
geometra a vizionáře Jana Blažeje Santiniho-
-Aichla z počátku 18. století. Pěticípý půdorys 
kostela je obklopen deseticípým ambitem, 
dokreslujícím fantazii tvůrce při zpracování teh-
dy klášterního kostela. Nejen zmíněná stavba, 
ale okolí nabízí krásu přírody a vřele doporuču-
jeme návštěvu všem, kteří vnímají krajinu 
a chtějí si ji užít.
Pro měsíc červen (14. 6.) připravujeme plavbu 
po Labi z přístaviště v Pardubicích do Kunětic 
na lodi „Arnošt z Pardubic“. Cena 400 korun, 
přihlášení u paní Jany Svatoňové (723 494 119). 
Všem přejeme krásné léto. Josef Zavřel 

Muzeum esperanta
Svitavy opět ve světě

Dne 2. dubna byla slavnostně otevřena výsta-
va „Čínská kulturní a umělecká výstava – čaj“ 
v Pekingu. Je umístěna v parku Zizhuyan 
v budově, která dříve sloužila pro odpočinek 
císařské rodiny. Výstavu pořádá Pekingský 
esperantský svaz, Správa parku Zizhuyan, 
Vysoká škola (VŠ) zemědělská v Zhejiang, 
Cizojazyčné nakladatelství, VŠ technická 
a esperantská asociace v Tianjing, Asociace 
seniorů pro kaligrafii a malířství, VŠ kulturní 
a kreativní společnosti v Hang Zhou. Svitav-
ský esperantský klub přispěl nahrávkou z Mu-
zea esperanta a čajovny a fotografiemi. Ce-
lou tuto výstavu včetně krásných historických 
prostorů mohli zhlédnout na videu i účastní-
ci Muzejní noci v Muzeu esperanta.

Libuše Dvořáková

Volnou hernu můžete v Krůčku navštívit v pon-
dělí 2., 9. a 23. 6. v čase od 9:00–12:00. Vstupné: 
90 Kč za rodinu. 

Venkovní kluby
Pravidelné kluby jako Notička, Logohrátky a Ši-
kulové se v červnu přesunou do venkovních 
prostor. Některé kluby se budou konat v parku 
za Katastrálním úřadem, jiné na komunitní za-
hradě. Pro bližší informace sledujte náš web 
www.kruceksvitavy.cz, FB stránky a týdenní 
program.
V termínu od 12.–19. 6. bude Krůček uzavřen 
z důvodů konání Dětské scény. Za tým Krůčku 

Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
3. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy – Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 70 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 
 
5. / čt / 7:45 / autobusové nádraží Svitavy, 
zast. Hnát
Poznáváme zajímavá místa ČR
Výlet do výrobny vánočních ozdob Koulier 
v Mrákotíně a návštěva zámku ve Světlé nad 
Sázavou. Přihlásit se můžete v klubu seniorů 
(Fabrika, kancelář č. 301) vždy v úředních ho-
dinách. Podrobné informace budou předány 
při registraci a zaplacení příspěvku ve výši 850 
Kč/člen klubu, 900 Kč/ostatní.

10. / út / 14:00 / sportovní areál Cihelna
Pétanque
Sportovní aktivita pro zájemce o pétanque. 
Účastnický poplatek 70 Kč. Akce pro členy 
klubu!

17. / út / 9:00–12:00 / městská knihovna 
– studovna, 2. podlaží
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Na konzultace se objednávejte 
na tel.: 461 533 295 nebo osobně v půjčovně 
v otevírací době knihovny. 
Akce pro všechny seniory 65+!
V době od 10. 6. do 30. 6. 2025 bude klub se-
niorů z technických důvodů uzavřen!

Úřední hodiny: 
Pondělí 13:00–15.00, čtvrtek 10:00–11:30 hod.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.  Milena Brzoňová

ZO Kardio Svitavy
V minulém čísle jsme zmiňovali záměr 
na uskutečnění setkání v předvečer filipoja-
kubské noci v areálu SDH v Poličce. Pro zví-
davé a senzacechtivé čtenáře: Nemáme žád-
nou informaci o tom, že by se v době průletů 
pometel a dalších strojů v letovém koridoru 
nad Poličkou konaly nějaké nepřístojnosti.
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delní soubor, který vznikl v září 2023, se pustil 
do odvážného snu – nastudovat legendární 
muzikál Starci na chmelu. Po roce intenzivního 
zkoušení, hledání toho správného inscenační-
ho klíče, ladění hlasů a stavění kulis se na scé-
ně Divadla Trám a dalších místech rozehrála 
inscenace, která se hluboko zapsala do pamě-
ti nejen účinkujících, ale i více než 1300 diváků. 
Od premiéry 20. září 2024 celkem třináct před-
stavení včetně dvou zájezdů během devíti mě-
síců – to je výkon, který je srovnatelný s profe-
sionálním divadlem.
Páteční večer 23. května 2025 patřil derniéře. 
Emocemi nabitá atmosféra zaplnila sál, kde se 
herci a herečky naposledy proměnili ve své 
postavy. Loučení bylo dojemné – nejen s role-
mi, ale i s kapitolou života, která každému 
z nich přinesla víc, než čekal.
Tohle dvouleté dobrodružství nebylo jen o záři 
reflektorů, zpěvu a potlesku. Byl to hluboký po-
nor do náročného, ale krásného světa divadla. 
Každá zkouška, každý zadrhlý tón, každé za-
škobrnutí, každý smích i krize – to všechno 
stmelilo kolektiv, vytvořilo silné přátelství a na-
učilo všechny, co všechno obnáší práce na je-
višti i v zákulisí.
Divadlo se pro soubor stalo školou spolupráce, 
trpělivosti, empatie i kreativity. A hlavně – bylo 
prostorem, kde mohli společně růst. To, co za-
čalo jako nápad pár nadšenců, skončilo jako 
triumf, na který budou všichni ještě dlouho 
vzpomínat.
Na závěr děkujeme všem, kteří nás touto cestou 
provázeli. Všem našim rodinám, přátelům, vede-
ní gymnázia, Středisku kulturních služeb města 
Svitavy a mnoha dalším. Marcela Plíhalová

Bonanza Vendolí
Bonanza pomáhá 20 let

Letos je to přesně 20 let od zahájení provozu 
organizace Bonanza Vendolí, z.ú. První kroky 
vedly k registraci sociální služby Nízkopra-
hového zařízení pro děti a mládež Prevence 
s Bonanzou ve Vendolí, následovaly Sociál-
ně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a NK 
Díra ve Svitavách. V našem týmu nyní pracu-
je 25 osob. Během dvaceti let jsme budova-
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Svitavy Ukulele Ensemble
Slavíme 10 let! 

Naše výročí oslavíme velkým koncertem 
na svitavském zimním stadionu. Brány stadionu 
se otevřou dne 14. 6. v 18:30. Spolu s námi vy-
stoupí Bubnování v kruhu se svojí show Rhythm 
Factory. Když už jsou to 10. narozeniny, tak se 
třeba dočkáme i nějakého překvapení. Pojďte 
s námi vyprodat zimní stadion! Lístky v před-
prodeji na SMS ticket  nebo v Městském infor-
mačním centru Svitavy. Ondřej Komůrka

Dramatická školička
Úspěchy našich dětí
V dubnu 2025 proběhly krajské divadelní a re-
citační přehlídky. Na přehlídce Fandův Dýchá-
nek získal soubor Modré haiku čestné uznání 
za práci s absurdní tematikou v inscenaci Od-
mítnutí. Z pardubické krajské soutěže recitace 
si přivezli čestné uznání Vavřinec Pešek (2. tří-
da) a Julie Sehnalová (7. třída). Diplom poroty 
s postupem do celostátního kola Dětská scéna 
získala Magdalena Ingrová (9. třída).
Všem gratulujeme. Jana Mandlová

Lidé v lese
Festival Pískohraní 

Jako každý rok v době před letními prázdnina-
mi se naše lesní školka promění v jedno velké 
pódium, protože v sobotu 14. června pořádáme 
malý rodinný festival Pískohraní. Letos se mů-
žete těšit na tři divadelní představení (O nepo-
řádném křečkovi – Divadlo jednoho Edy, Pam-
peliška – Fysioart Praha, Dvojka z mravů – Hopa 
loutky). Připravena bude také dílna pro děti 
a báječné občerstvení od našich maminek 
a kavárny Šálek štěstí. Festival probíhá od 14 
hodin až do večera. Vstupným podpoříte pro-
voz naší lesní školky. Těšíme se na vás. 

Světlana Kluková

Studentský divadelní soubor
Studenti gymnázia zderniérovali 
Starce na chmelu 
V minulém školním roce 2023/2024 na svitav-
ském gymnáziu začala dlouhá cesta insceno-
vání – vzniku nového divadla. Studentský diva-

li zázemí a rozvíjeli činnosti – mentorská 
asistence, spolupráce s UHK, preventivní 
a resocializační programy pro klienty i pro 
školy, tábory, workcamp, kroužky i potravi-
novou pomoc. K narozeninám jsme si nadě-
lili krytou jízdárnu umožňující rozvoj hipore-
habilitace s klienty. Dne 20. června proběhne 
od 13 do 17 hodin Slavnostní otevření jízdár-
ny a den otevřených dveří pro veřejnost 
na adrese Vendolí 18, kam jste všichni sr-
dečně zváni. Markéta Březinová

Diakonie ČCE Svitavy
Lednička pro každou babičku i dědečka

Spustili jsme sbírku na Donio s cílem pořídit 
malé, tiché ledničky do každého pokoje v Do-
mově pro seniory ve Vendolí. Vlastní lednička 
není jen o komfortu. Je to způsob, jak obyvate-
lům ponechat pocit sebeúcty a samostatnosti. 
Když člověku vezmeme možnost rozhodovat 
o každodenních maličkostech, často s tím ztrá-
cí i chuť do života.
Cílem je vybrat 201 579 korun. Každý příspě-
vek se počítá. Přispějte ještě dnes: donio.cz/
ledniceprobabicku. Děkujeme za vaši podpo-
ru, vážíme si toho. Na stárnutí záleží. 

Zuzana Stříteská

Spolek DušeProstor
Program na červen
V tomto předprázdninovém měsíci vás všech-
ny zveme na tyto akce:
Kluby pro všechny tentokrát pořádáme 10. 6., 
kdy vás zveme na kroket v parku Jana Palacha, 
a 24. 6., kdy máme naplánovanou procházku 
do Vodárenského lesa.
Ve dnech 3. 6. a 17. 6. se konají pravidelná se-
tkání lidí se zkušeností s duševním onemoc-
něním. Při prvním setkání půjdeme na procház-
ku městem s výkladem a při druhém si 
na hřišti u fotbalového stadiónu zahrajeme 
oblíbený pétanque.
Dne 12. 6. se opět setkáme v rámci svépomoc-
né skupiny určené pro rodiny a přátele lidí 
s duševním onemocněním.
Jednodenní výlet, který jsme museli v dubnu 
z důvodu nemoci odložit, uskutečníme v sobo-
tu 7. 6. s nezměněným cílem, kterým je ZOO 
Olomouc. Více informací o tomto výletu zjistíte 
na našich webových stránkách.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz, i na FacebookuDu-
še_Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.
com nebo Messenger. Děkujeme za váš zájem 
a budeme se těšit na další setkání s vámi. 
Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara
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PŘEDSTAVUJEME DOBROVOLNÍKY (9. DÍL)

Jak se vaše dobrovolnická činnost promítá 
do vašeho osobního života a hodnot?
„Dobrovolnictví vnímám jako přirozenou sou-
část života. V současné době se dobrovolnictví 
stalo nedílnou součástí mé práce. Snažím se 
tuto myšlenku předávat i dětem, protože věřím, 
že vzájemná pomoc je klíčem k lepší společ-
nosti. Na naší škole jsme proto vytvořili program 
„Pomáháme si“, kde starší žáci doučují mladší 
spolužáky. Cílem programu je nejen zlepšit 
školní výsledky, ale také vytvořit pozitivní vztah 
ke škole a podpořit radost z učení. Spolupracu-
jeme úzce se speciálními pedagogy, abychom 
zajistili individuální přístup ke každému dítěti. 
Když jsme s programem začínali, zapojilo se 
osm dětí. Dnes máme plnou kapacitu – nece-
lých třicet žáků. Velkou oporou programu jsou 
také naše asistentky pedagoga. Přibližně pět 
kolegyň se aktivně podílí na jeho realizaci. Je-
jich role je nenahraditelná – poskytují dětem 
individuální podporu, pomáhají při doučování 
a zajišťují, aby se každý žák cítil ve škole bez-
pečně a přijímaný. Bez jejich nasazení a spolu-
práce by program nemohl fungovat. Jsem 
vděčná, že jsou součástí našeho týmu a že spo-
lečně vytváříme prostředí, kde se děti mohou 
rozvíjet a růst. Zvláštní radost mi udělala jedna 
žákyně, která se programu účastnila na základ-
ní škole. Nyní studuje střední zdravotnickou 
školu a pokračuje v dobrovolnické činnosti 
v rámci programu od Bonanzy – Mentorská asi-
stence, kde pomáhá s doučováním dětí ze zá-
kladních škol. Ráda bych také vyzdvihla tři žáky, 
kteří jsou nedílnou součástí týmu již několik let 
a pravidelně se do programu vracejí s každým 
školním rokem: Jakub Klusák, Natálie Dostáli-
ková, Matouš Báča. Jejich dlouhodobé nasaze-
ní a ochota pomáhat mladším spolužákům jsou 
inspirací pro ostatní a důkazem, že dobrovol-
nictví může být přirozenou součástí školního 
života. Děti můžete vidět na přiložené fotografii 
– a určitě je velmi potěší, pokud se jich na jejich 
aktivity zeptáte. Možná vás překvapí, co všech-
no už dokázaly – a přitom jsou teprve na začát-
ku své cesty.“ 

Jak vidíte budoucnost dobrovolnictví a jeho 
vliv na společnost?
„Budoucnost dobrovolnictví vnímám jako velmi 
důležitou pro zdravou a soudržnou společnost. 
Věřím, že pokud už dětem na základní škole 
ukážeme, kde a jak mohou pomáhat, přinese to 
mnoho benefitů – nejen těm, kterým je pomoc 
určena, ale i samotným dětem. Když spolu vy-
myslí a zrealizují nějaký projekt, stmeluje je to 
jako kolektiv. A když za sebou vidí konkrétní 
výsledek své práce, dostaví se přirozený pocit 
hrdosti a radosti z dobře odvedené činnosti. 
Často si odnášejí zážitek, který si ponesou celý 
život – a možná o něm budou jednou mluvit 
i na třídních srazech. Možností, jak děti přiroze-
ně vést k pomoci druhým, je mnoho. Jsem moc 
ráda, že ve Svitavách jsou tyto aktivity podpo-
rovány a že z Dobrovolnického centra přichá-
zejí stále nové nápady. Jedním z takových krás-
ných projektů právě vzniká v 9. B v čele 
s tvůrkyní nápadu Natálkou Dostálikovou. Jedná 
se o úpravu knihovny v Domově s pečovatel-
skou službou a moc se těšíme, jak se děti v rám-
ci tohoto nápadu budou angažovat a co společ-
ně vytvoří.“ Připravila: Anděla Buchtová

Andrea Manca
Inspirativní osobnost aneb tahounka školního dobrovolnictví Andrea Manca. V dalším díle rubriky 
o dobrovolnictví vám chceme představit výjimečnou osobnost, která dokazuje, že dobrovolnictví 
má své místo i ve školním prostředí. Pracuje na Základní škole Felberova ve Svitavách, kde půso-
bí nejen jako asistentka pedagoga, ale zároveň dálkově studuje sociální pedagogiku, kdy přená-
ší své zkušenosti ze studií do praxe.

Za sebou má bohaté zkušenosti z práce s dět-
mi, a to i ze zahraniční. Ve škole je hlavní hyb-
nou silou programu „Pomáháme si“, v rámci 
kterého starší žáci pomáhají těm mladším 
s učením. Doučování probíhá po vyučování, 
hravou a přátelskou formou. Program se zamě-
řuje především na děti se specifickými vzdělá-
vacími potřebami nebo na ty, které trápí školní 
neúspěch. Její práce ale nekončí u doučování. 
Pravidelně pořádá například školní bazárek, 
do jehož organizace se zapojuje téměř celý 
pedagogický sbor. Dokáže kolem sebe strh-
nout ostatní, probouzet v nich chuť pomáhat 
a společně tvořit smysluplné věci.
Je příkladem toho, že když má člověk srdce 
na správném místě, dokáže měnit školu – 
a možná i svět – k lepšímu.

Jak dlouho se již věnujete dobrovolnictví 
a jaké máte s touto činností zkušenosti?
„Když se mě někdo zeptá, jak dlouho se věnu-
ji dobrovolnictví, musím se vrátit až do dětství. 
Moje první zkušenost s neformálním dobrovol-
nictvím sahá až do mého dětství. Přesné da-
tum si nepamatuji, ale byla jsem tehdy malá 
a trávila jsem hodně času s babičkou v Dětři-
chově. Pamatuji si, že tehdy přišla velká voda. 
Celá vesnice se semkla – všichni, kdo mohli, 
pomáhali. Bylo naprosto samozřejmé, že jak-
mile se něco stalo, sousedé si navzájem po-
máhali. Voda klesla a my jsme se hned vydali 
tam, kde nás ostatní potřebovali. Vyklízeli jsme 
zatopené domy, babička rozvážela na kole po-
traviny a věci, které lidem chyběly. Já jsem byla 
u toho – součástí celé té pomoci. Dodnes si 
pamatuji tu úlevu a radost, když jsme zaklepa-
li na dveře a lidé věděli, že na to nejsou sami. 

Byli jsme jedna velká komunita, která nikoho 
nenechala ve štychu. A to bylo přirozené. 
A správné. Babička byla pro mě velkou inspi-
rací – a nejen pro mě. Vedla tak i moji mamin-
ku. U nás v rodině bylo vždycky normální po-
máhat. Myslím si, že právě tohle formuje 
člověka. Když dětem ukážeme, jaké to je být 
oporou pro ostatní, často se pak samy zapojí 
– přirozeně a s chutí.“

Jaká byla největší výzva, se kterou jste se se-
tkala během dobrovolnické činnosti, a jak jste 
ji překonala?
„Dobrovolnická zkušenost, která změnila směr 
mého života, přišla v zahraničí. Jednou z nej-
významnějších dobrovolnických zkušeností 
v mém životě byla práce v Německu, když 
jsem s manželem pracovala na turnusové bázi. 
Díky této příležitosti jsem se dostala do ústavu 
Pestalozzi v Německu, kde jsem působila jako 
dobrovolnice. Pomáhala jsem v kreativních díl-
nách a zajišťovala dohled nad dětmi. Byla to 
pro mě nejen cenná zkušenost, ale i způsob, 
jak smysluplně využít čas mimo domov a cítit 
naplnění. Právě tam mi poprvé někdo upřímně 
řekl, že bych měla pracovat s dětmi. Tato slova 
pronesl samotný ředitel ústavu a měl pravdu 
– práce s dětmi mě skutečně baví a naplňuje. 
Celý pobyt byl pro mě hlubokým zážitkem, kte-
rý mě nasměroval na cestu, kterou jdu dodnes. 
Nejvíce mě zasáhl příběh chlapce s nemocí 
motýlích křídel. Nosil na obličeji masku a byl to 
malý klučina, jehož osud se mě hluboce dotkl. 
Tato zkušenost mi ukázala, jak důležité je být 
oporou pro ty, kteří to potřebují, a jak může 
dobrovolnictví obohatit nejen životy druhých, 
ale i ten můj vlastní.“
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Kaderus Blues, kde jsem hrál na piáno či akor-
deon. V letech 2000–2004 jsem byl členem 
seskupení Big Band při ZUŠ Svitavy, ze které-
ho je vlastně dnešní Svitavský Bigband pod 
vedením Otty Vaise. Pak následovaly kapely 
Generace, Los Cabbanos a poměrně nedávný 
projekt Mirage, kde jsem hrál s Mírou Gestin-
gerem (kytara) a Michaelou Veselou (vokály). 
V první polovině roku 2024 jsem spolupracoval 
ještě s kapelou Magnet Svitavy.

Autorské období 
a čtyři autorská CD
Má příležitostná skladatelská činnost vyústila 
v roce 2003 vydáním I. CD, které bylo zaměřené 
na elektronickou hudbu. V roce 2016 bylo vydáno 
II. CD. Šlo spíše o demo nahrávku pro seskupení 
Mirage. Po ní následovalo hledání textů a dotvo-
ření kapely, abychom mohli vystupovat na pódi-
ích. Kapela fungovala téměř do konce roku 2023, 
natočila DVD z vystoupení na Řezbářském me-
moriálu 2020 a vydala trojCD při příležitosti ukon-
čení aktivity. Nutno doplnit, že rok 2017 zpomalil 
mou aktivní činnost. Prodělal jsem totiž CMP 
a absolvoval operaci srdce, ale po rehabilitacích 
jsem se vrhnul zpět do práce. Tedy alespoň s jed-
nou zdravou rukou. Z levé totiž hýbu pouze dvě-
ma prsty, což ale nemůže být muzikantovi srd-
cem i duší na překážku, že? Jsem rád, že mi 
Město Svitavy dalo možnost i nadále v obřadní 
síni pokračovat v hudební aktivitě – dělá mi to 
radost. A navíc je to i služba pro vás, občany měs-
ta. Pandemie covidu v roce 2020 zavdala myš-
lenku pro vznik III. CD s názvem Blues života. Jak 
název napovídá, nahrávka obsahuje skladby 
bluesového zaměření, ať už v podobě coververzí, 
či skladeb z vlastní dílny. Od února 2024 pracuji 
na IV. CD a nyní jsou realizovány poslední úpravy 
v podobě finálních aranžmá, mixu, střihu a mas-
teringu. Na vydání IV. CD s pracovním názvem 
RockWall 62, které toho času obsahuje 18 skla-
deb, se moc těším. Mé další tvůrčí hudební akti-
vity, ať už aranžérské, či produkční – nahrávání 
a prezentace, můžete najít i na mém YouTube 
kanále s názvem: Rosta Foret. Hudba je lék, tak 
se pojďme navzájem léčit!

Vyprávění Rosti Foreta zpracoval 
Michal Kadlec

Hudební začátky
Hudba je a vždycky byla můj celoživotní „kůň“. 
Živil jsem se ovšem úplně jinak. Většinou v ad-
ministrativě a pak také 16 let na úřadě práce. Ale 
myslím si, že většina lidí si mě vybaví jako toho 
pána od kláves ze svatebních fotografií či videí. 
Ale celé to vlastně začalo díky mamince. Ta 
v odpoledních hodinách učila na LŠU a my 
s bratrem jsme často seděli na jejích hodinách 
a vstřebávali první hudební tóny a teorie. Do-
dnes se setkávám s máminými žáky, kteří na ni 
vzpomínají, nejen na její osobitý pedagogický 
přístup k žákům. A mnozí z nich hrají i dnes, 
vzpomenu např. Ottu Vaise – kapelníka Svitav-
ského Bigbandu. Nakonec i já jsem absolven-
tem LŠU, dnes již ZUŠ Svitavy (10 roků piano, 5 
let akustická kytara). Dále jsem absolvoval Lido-
vou konzervatoř v Hradci Králové se zaměřením 
na skladbu a aranžování a individuální studium 
u Daniela Forró, vynikajícího muzikanta a hráče 
na klávesové nástroje, kterého si můžete pama-
tovat třeba z legendární desky Dialog s vesmí-
rem art-rockové kapely Progress 2. Hudbě sa-
motné se tedy věnuji aktivně více jak 55 let. 

Putování napříč žánry
Hudební styl nemám nijak výrazně vyhraněný. 
Ostatně, výčet následujících skupin a těles, 
kde jsem hrál, to dokresluje. Pokud bych přeci 
jen měl vybrat jeden žánr, který je mému srdci 
nejbližší, tak je to blues v jeho akustické či 
elektrické formě. Za těch 40 let aktivního hraní 
v kapelách jsem nejčastěji seděl především 
u klavíru nebo syntezátorů (YAMAHA řady DX, 
SY) či v minulosti u akordeonu, v raném obdo-
bí dokonce i u kytar. Od poloviny osmdesátých 
let až do roku 1994 jsem hrál s kapelou B-80 / 
RELAX-music Svitavy. Tam šlo zejména o ta-
neční hudbu. Od počátku devadesátých let 
pak spolupracuji s organizací Město Svitavy 
a vytvářím hudební doprovody při svatebních 
obřadech či vítání občánků a dalších spole-

čenských akcích. Za ta léta jich byly již stovky. 
Zde také vzniklo CD s hudebním repertoárem 
pro slavnostní příležitosti. Mezi lety 1991–1996 
jsem si vyzkoušel i tvrdší žánr (hard & heavy) 
s kapelou R.N.D. Od roku 1996 do roku 2009 
jsem byl členem oceňované bluesové formace 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (16. DÍL)

Rosťa Foret
Rosťa Foret je rodákem z Jevíčka, ale ve Svitavách žije už od roku 1965. Na klavír a klávesy hraje 
od nepaměti, první nesmělé hudební krůčky byly zaznamenány na zvukový pás již v roce 1968, 
tedy když mu bylo 6 let. A tím celá jeho hudební pouť začala…

SLEVY
Nezaspěte páteční

na postele a matrace

27. června 70 %
až

Dimitrovova 603/6
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Jirko, na svitavském gymnáziu jsi maturoval 
počátkem 80. let. Jak na tato léta vzpomínáš? 
Který z tehdejších učitelů na tebe měl vliv?
„Maturoval jsem v roce 1981 a na gymnazijní 
léta vzpomínám jako na čas „malin nezralých“, 
nicméně dobu krásnou, kterou jsme si užívali 
naplno. Měl jsem štěstí nejen na kantory, 
z nichž bych rád jmenoval pány profesory Brý-
dla, Votavu, Frantu, Seku, Brázdu , ale i na spo-
lužáky. S Romanem Kopeckým z našeho roč-
níku nám vydrželo intenzivní přátelství dodnes. 
Samozřejmě největší vliv na mě měla paní 
profesorka Votavová, která nás přímo už neu-
čila, pouze zaskakovala na takzvaný supl, ale 
od ní to byla nejen výchova v dramaťáku k mé 
budoucí profesi, ale velká škola života. Byla to 
úžasná dáma a měl jsem ji moc rád. Nezapo-
menu také na Brýdlovy hodiny a jeho schop-
nost výkladu literatury, úžasné kreace Pepíčka 
Votavy při biologii, Frantovy exkurze do jiných 
světů v rámci hodin fyziky a Sekovy a Brázdovy 
hodiny nejen o tělocviku…“

Hercem je i tvůj bratr Zdeněk. Jak se stane, že 
se dva bratři z Radiměře rozhodnou studovat 
herectví?
„Začali jsme oba u nás na vesnici recitací 
a amatérským divadlem. Brácha mi byl příkla-
dem, odešel na hornické učiliště, chtěl vydělá-
vat, ale pak ho to nasměřovalo z Ostravy 
na DAMU do Prahy a já šel přes dramaťák a svi-
tavské ochotníky také na DAMU.“

Svůj profesní život jsi spojil s divadlem v Mos-
tě. Nikdy tě nelákalo změnit angažmá, jít 
do Prahy nebo na volnou nohu?
„Do Mostu jsme odešli po absolutoriu celá par-
ta. Tehdejší ředitel nám nabídnul angažmá i s re-

žisérem, dostali jsme tehdy k užívání byty 
a na tehdejší dobu i nejvyšší možný plat. O mož-
nosti změnit angažmá jsem také uvažoval, ale 
oženil jsem se a začal i s manželkou podnikat 
v cestovním ruchu a podnikání bylo vázané 
na Most. Cestování je mimo jiné naše velké ho-
bby a věnujeme tomu veškerý volný čas. Volná 
noha mě nelákala. Já jsem tehdy přijal výzvu 
ředitele divadla, abych se ucházel o funkci umě-
leckého šéfa a tuto funkci jsem vykonával 19 let 
s tím, že v jednu dobu jsem byl i ředitelem a jed-
natelem divadla, jsme totiž společnost s.r.o., 
takže máme i jednatele. Teď už jsem v umělec-
kém souboru zase jako herec a součástí vedení 
divadla jako fundraising manažer.“

Dlouhá léta jsi působil jako umělecký šéf čino-
hry divadla. Co si má člověk pod takovou funk-
cí představit?
„Umělecký šéf činohry má na starosti přede-
vším vedení uměleckého souboru, výběr spo-
lupracovníků, kteří se podílejí na realizaci in-
scenací, dále pak spolu s dramaturgem výběr 
titulů nasazených každou sezonu do repertoá-
ru divadla, dohled nad propagací divadelní 
tvorby a další a další věci…“

Předpokládám, že v Mostě je dost specifické 
publikum. Chodí do divadla? A jaký repertoár 
svému publiku nabízíte?
„Myslím si, že divák, který se rozhodne jít do di-
vadla, je všude stejný. Je pravdou, že sociální 
struktura obyvatel je v Mostě odlišnější než na-
příklad v Jihlavě, ale vnímání divadla je všude 
stejné. Někde k němu mají lidé blíž, jinde dál. 
Mám několik kamarádů v různých divadlech 
po republice, ale i v cizině a všude platí, že lidé 
se chtějí především bavit. V repertoáru divadel 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (67. DÍL)

pak samozřejmě více rezonují komedie a mu-
zikály a vážná témata mají „kratší dech“. A to 
platí částečně i v Praze.“

Kromě kamenného divadla hrajete i na letní 
scéně na hradě Hněvín. Jaký je zájem o diva-
dlo pod širým nebem?
„Hraní na hradě Hněvíně už má u nás tradici. 
Musím říct, že diváci na letní produkci chodí 
velice rádi. Míváme vyprodáno a to mě samo-
zřejmě těší. Vím, že na Hněvín chodí na divadlo 
i lidé, kteří by do kamenné budovy jinak nepři-
šli, a tak to asi má být.“

Když se podíváš zpět, na kterou divadelní in-
scenaci a kterou roli rád vzpomínáš a proč?
„V Městském divadle v Mostě budu příští rok 40 
let. Mám za sebou více než sto svých herec-
kých premiér a 143 inscenací jsem přivedl 
na naše jeviště jako umělecký šéf. Pokud bych 
měl vzpomenout na nějaké role, tak je to třeba 
role Tomáše Becketa v inscenaci Tomáš Becket 
aneb čest boží nebo role Prokůpka v Tonce 
Šibenici, z poslední doby třeba plukovník sir 
Francis Chesney z Charleyovy tety, Pierrepoint 
z Katů, ale těch rolí by bylo víc…“

Vím, že rád cestuješ. Kde se ti nejvíc líbilo? 
A máš tzv. profesionální deformaci a navště-
vuješ i na cestách divadla?
„Máš pravdu, cestování je naše velká vášeň. 
Máme s ženou procestovaných 46 zemí světa, 
letos se chystáme do Japonska. Milujeme histo-
rii, památky. Nejvíc se nám asi líbilo v Peru, na-
dchla nás Velká čínská zeď, Jihoafrická republi-
ka, Mexiko… Ale v každé navštívené zemi 
najdeme něco, co nás zaujme. Divadelní před-
stavení typická pro danou zemi občas se zá-
jmem navštívíme. Čínskou operu, muzikál 
na Broadway, Lvího krále v Mogadoru v Paříži, 
divadelní slavnosti v Edinburghu… Ale určitě to 
není náš prvotní cíl na cestách. Po roční sezoně 
v divadle si potřebuješ odpočinout a dřevorubec 
taky většinou ve volném čase nechodí do lesa…“

Kdy jsi byl naposledy ve Svitavách? Pokud 
přijedeš, které místo máš ve městě svých stu-
dií nejraději?
„Ve Svitavách jsem byl naposled bohužel 
na pohřbu švagra, ale jinak se tam stavujeme 
vždy, když jedeme do Radiměře, kde mám ješ-
tě sestru. Svitavy jako moje rodné město mám 
rád a těší mě, jak od doby, kdy jsem odešel, 
tohle město vzkvétá. Mám rád korzo po náměs-
tí, kde si vždycky někde něco dobrého s man-
želkou rádi dáme.“

Na co se teď těšíš? V profesním i osobním životě?
„Poté, co jsem na začátku roku předal funkci 
uměleckého šéfa činohry Městského divadla  
v Mostě, si užívám volnější a svobodnější život-
ní tempo a víc času na rodinu. Práce umělec-
kého šéfa je vlastně neustálý stres. Ze dne 
na den se dozvíš, že máš v jednom divadelním 
kuse těhotnou herečku a její herecký partner si 
zlomil nohu na lyžích a řešíš okamžité náhrady. 
Byl jsem v situaci, kdy jsem najednou přeobsa-
zoval sedm herců a čtyřicet rolí a máš na to tři 
měsíce. A tak se teď upřímně těším na zajímavé 
role, poznávání dalších zemí a radostí života.“

Ptala se: Blanka Čuhelová 

Jiří Rumpík
Jiří Rumpík studoval na svitavském gymnáziu a byl dlouholetým členem tzv. dramaťáku, neboli 
dramatického souboru prof. Marie Votavové. Po maturitě vystudoval činoherní herectví na DAMU 
v Praze. Po studiích spojil prakticky celou svou profesionální kariéru s Městským divadlem v Mos-
tě, kde působí doposud. Donedávna tady nejenom hrál, ale divadlo šest let také vedl jako ředitel 
a jednatel a téměř dvacet let tu působil jako umělecký šéf činohry. Před objektivy kamer debuto-
val už v roce 1984 rolí vysokoškolského studenta ve filmovém dramatu Jaromila Jireše PRODLOU-
ŽENÝ ČAS, následoval seriál Chlapci a chlapi a poté hrál ještě v několika filmech a seriálech.
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Jak se daří svitavským boxerům
Na konci roku, během kterého se svitavský oddíl Dynamo box club aktivně účastnil 29 turnajů 
nejen u nás, ale i v Evropě, se nám skutečně dařilo. Natálka Volfová na mistrovství kadetů vybo-
xovala krásné třetí místo s bronzovou medailí. Vyvrcholením pro nás bylo pořádání 5. kola národ-
ní ligy boxu na Svitavské sportovní hale Střelnice.

Se začátkem roku 2025 oddíl bohužel bojoval 
s nepřízní, a to v podobě zdravotních kompli-
kací našich nejlepších sportovců Natálky Vol-
fové, Vojty Synka, Richarda Branda, Michala 
Tareše a v neposlední řadě obra Honzy Jiruše, 
se kterým jsme se připravovali na mediální akci 
Clash, kde měl za soupeře další hvězdu Jaku-
ba Enžla. Zdraví nám však nepřálo a při jednom 
z tréninků si Honza utrhl bicepsový sval, a tak 
se muselo z akce ze zdravotních důvodů od-
stoupit. V současné době se vše již pomalu 
dostává do běžných kolejí, Honza regeneruje 
v Německu a zbytek týmu, posilněný o nováč-
ky, už ladí na soutěže, které nás v brzké době 
čekají. Vrcholem pro nás je domácí 11. kolo 
národní boxerské ligy. Ta proběhne ve Svita-
vách v hale Střelnice 14. června od 11:00 hodin. 
Pokud se do té doby nestane něco mimořád-
ného, Dynamo představí na tomto turnaji sedm 
svých svěřenců.
Co se nám však poštěstilo, byl dárek od jedno-
ho z našich partnerů Pitbull-shop.cz, který nás 
oblékl do nádherných dresů. Moc děkujeme 
a díky patří samozřejmě všem našim úžasným 
podporovatelům.

Nový dres poprvé představil na soutěži Richard 
Brand, který premiérově ochutnal kategorii 
mužů, kdy se z juniorské úrovně posunul 
úspěšně k elitě. Tato premiéra na blanenské 
půdě mu vyšla skvěle, nejen výhra, ale i počí-
tání soupeře ve třetím kole stvrdilo zasloužený 
výsledek vítězství. Jako druhý náš nový outfit 
představil Michal Tareš na Pražské lize, tam 
jsme společně poprvé ochutnali prohru, která 

byla na body. Kluci předvedli nádherný box, 
bohužel nám to tentokrát nevyšlo.
V současné době se k našim stálicím přidali 
další nováčci: Adam Prchal, 9 let, Jindra Pospí-
šil, 10 let, dále Sebastian Klement, Kamil Sme-
tana, Vojta Franc, Dominik Kseňák, Petr Janou-
šek a Jakub Bryška. Kluci jsou z kategorie 
kadetů a jeden junior a doplní tak sestavu 
hvězd Natálka Volfová, Vojta Synek, Richard 
Brand, Michal Tareš.
Všem našim partnerům, fanouškům, rodičům 
a kondičním sporťákům děkujeme za podporu, 
s vámi se to táhne líp. 

David Prchal a Martin Volf

Úspěšný atletický začátek sezóny 
Svitavští atleti se naplno vrhli do nové sezóny 
a zejména družstva dívek dávají najevo své 
postupové ambice do podzimních finálových 
bojů. Nejvíce ze všech to prokázaly starší žá-
kyně, které ovládly první kolo krajského pře-
boru družstev ziskem 286,50 bodů před Chru-
dimí (186,66 bodů) a Českou Třebovou (104,50 
bodů). Skvělou zprávou je, že do bodového 
součtu přispělo devatenáct z dvaadvaceti čle-
nek týmu. Nejlépe bodujícími byly Martina 
Řehůřková a Lucie Jílková s 35 body, obě vy-
hrály jednu disciplínu a skončily dvakrát dru-
hé. Nejlépe bodovanou disciplínou byl v na-
šem podání hod diskem, kde jsme získali 51 
z celkem 79 možných bodů i díky překvapivé 
vítězce disciplíny Natálii Škorpíkové. 
Mladšího žactvo soutěžilo v prvním kole v přes-
polním běhu. Pro každé družstvo se sčítalo 
umístění pěti nejlepších členů týmu. Naši 
chlapci svoji soutěž vyhráli, když nejlepším zá-
vodníkem byl Matěj Karpíšek. Děvčata skonči-

la za Atletikou Polička na skvělém druhém mís-
tě, nejvíce bodů přinesla Nela Jílková. V přes-
polním běhu soutěžily i přípravky a i zde druž-
stvo děvčat první kolo své skupiny krajského 
přeboru vyhrálo a vykročilo k boji o obhajobu 
krajského titulu.
Daří se i individuálně. František Sychra je stří-
brný pětibojař z krajského přeboru jednotlivců. 
Výkonu 2136 bodů dosáhl především díky no-
vým osobním rekordům na 800 m 2:26.64 

a na 60 m př. 10.53. V současné době mu patří 
3. místo v průběžných tabulkách ČR, a tak se 
chystá na MČR ve vícebojích.
Nela Jílková na přeborech v pětiboji získala 
bronzovou medaili a patří jí 3. místo v průběž-
ných tabulkách ČR, takže i ona se již pomalu 
chystá na MČR. K atletické všestrannosti pro-
kázala i skvělou vytrvalost, když získala stří-
bro z přeboru jednotlivců v přespolním 
běhu. Josef Marek
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Volejbal: jak si vedly 2. liga mužů  
a extraliga juniorů
Druhou ligovou sezónu zakončilo A družstvo 
mužů úspěšně, v závěrečné tabulce skupiny B 
obsadili 3. místo. Z celkového počtu 37 utkání 
dokázali 29x zvítězit – lepšího výsledku dosáh-
li jen vítězové z České Lípy a na 2. místě Hra-
dec Králové „B“. Pozitivní pro nás bylo, že jsme 
dokázali všechny soupeře z tabulky porazit, 
samozřejmě nás mrzí prohry s těmi, kteří skon-
čili až za námi. Ligový tým máme velmi mladý, 
dorostli do něj hráči ročníků 2002 až 2004, kte-
ří již mají zkušenosti z extralig kadetů a juniorů. 
Potenciál týmu, pokud se nám ho podaří udržet 
pohromadě, je pro budoucí sezóny velký a bu-
deme se ho snažit naplnit.
Nejvyšší soutěž juniorů (U22M) – extraliga – se 
hraje ve Svitavách již šest sezón a výsledky 
právě ukončeného ročníku nás opravňují 
k účasti i v ročníku příštím. To samo o sobě je 

úspěchem. Družstvo doplnili mladší hráči 
z Brna a hlavním cílem bylo umožnit svitav-
ským juniorům hrát co nejkvalitnější soutěž 
a připravovat je postupně na přechod do ligové 
soutěže v kategorii mužů. Adam Čížek
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Jubilejní 30. florbalová  
sezóna je dohrána
Rekordních 11 družstev složených z více než 150 hráčů či hráček nastupovalo v právě dohrané 
sezóně 2024/2025 pod hlavičkou FbK TJ Svitavy. Rekordní je také počet licencovaných trenérů, 
kteří se o družstva starají. Těch je v FbK aktuálně rovných 20 a mají zásadní roli ve sportovním 
rozvoji oddílu.

Svitavští gymnasté sbírali další zkušenosti a umístění
V květnu se v Doubí u Třeboně konalo republi-
kové finále ve sportovní gymnastice pod zášti-
tou Asociace sportu pro všechny. Do bojů o me-
daile se zapojilo hned 9 cvičenců ze 
svitavského oddílu. Závodili za jednotlivce 
i v soutěži družstev, přičemž družstvo tvoří nej-
lepší 4 cvičenci z krajské soutěže. V kategorii 
I nastoupily naše nejmladší (Viktorie Juklová 
a Amálie Chaloupková) a sbíraly první zkuše-
nosti z velkého závodu. V soutěži družstev ob-
sadily nepopulární 4. místo. V kategorii II svitav-
ská závodnice Beata Kalousová obsadila 
v jednotlivcích 4. místo a ze soutěže družstev si 
odváží stříbrnou medaili. Za kategorii III závodi-
la Agnese Kalousová a Kristýna Kružíková. 
V soutěži družstev obsadily 1. místo. V kategorii 
IV obsadila Ella Koudelková 6. místo v jednot-
livcích a s družstvem si odváží bronz. 
soutěži chlapců se za Svitavy představil Vavři-
nec Pešek, který bojoval statečně, ale konku-
rence byla velká. Jan Marek v kategorii IV ob-
sadil 1. místo.  Pavla Koudelková
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Všechna mládežnická družstva nastupovala 
na regionální úrovni a nehledě na výsledky se 
vzestupnou tendencí nám největší radost dělá 
výkonnostní růst napříč kategoriemi a snaha 
všech hráčů a hráček se neustále zlepšovat. 
Za to patří dík jak hráčům a hráčkám, tak trené-
rům a trenérkám, kteří se jim pravidelně věnují.
Kaňkou na uplynulé sezóně byla výsledková 
mizérie ženského družstva, které jako náš je-
diný zástupce v celostátní soutěži i přes mo-
hutnou podporu domácího publika vypadlo 
hned v prvním kole nadstavbové části. Přísli-
bem může být osvěžení kádru z vlastních 

zdrojů, neboť hned 4 hráčky ze svitavské-
ho dorostu budou v příštím roce navlékat čer-
veno-černý dres ženského týmu. Jestli to 
bude znovu v 1. lize, nebo o úroveň níž, to 
aktuálně řeší vedení klubu. 
Mužský tým si vedl o poznání lépe, když po ge-
nerační obměně dokázal pod vedením trenéra 
Josefa Prudila získat 2. místo v Regionální lize 
znamenající návrat do Divize. V této celostátní 
soutěži bude tým nově vystupovat se jménem 
hlavního partnera klubu v názvu jako FbK TJ 
AVJ Svitavy. Především poslední domácí turnaj 
mužského družstva znamenal zaplněné tribuny 

SH Na Střelnici a dal zavzpomínat na slavnější 
období svitavského florbalu. Už teď vedení klu-
bu pracuje na posilách, abychom v divizi hráli 
důstojnou roli a pravidelně tak přinášeli florba-
lovou radost našim fanouškům. 
FbK však nefunguje jen na hřišti – je to silná 
komunita hráčů, rodičů, příznivců, přátel a klu-
bových partnerů, To bylo vidět i na lednovém 
plese uspořádaném ve Fabrice ke 30. výročí 

svitavského florbalu nebo také při charitativní 
činnosti. Náš oddíl podpořil spřátelený klub 
z Krnova, který dramaticky zasáhla povodeň, 
a opakovaně jsme také přispěli místní organi-
zaci Děti patří domů, z.s. 
Jménem vedení oddílu děkujeme za uplynulou 
jubilejní sezónu všem hráčům a hráčkám, tre-
nérům, trenérkám a vedoucím družstev. Podě-
kování za podporu, které si skutečně nesmírně 
vážíme, patří samozřejmě rovněž rodičům, pří-
znivcům a v neposlední řadě městu, TJ Svitavy 
a partnerům klubu. 

Lukáš Brýdl, předseda oddílu florbalu 
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Michal Tareš
Šest let se Michal Tareš, který pracuje jako 
obchodní referent, věnuje boxu, startuje 
za svitavský Dynamo box club. Občas hra-
je také fotbal, hraje na piano a má rád dob-
ré filmy. 

Michale, proč jste si vybral právě box?
„Vybral jsem si box, protože to není jen 
o síle a fyzičce – je to sport, kde musíš za-
pojit hlavu, srdce i důvtip. Každý zápas je 
trochu jako šachy v pohybu – musíš číst 
soupeře, reagovat, přemýšlet dopředu. Na-
víc box má obrovskou tradici, je to jeden 
z nejstarších olympijských sportů. Fasci-
nuje mě, jak si po generace udržel respekt, 
čest a tvrdá pravidla. Cítím, že patřím k ně-
čemu většímu – ke sportu, který formuje 
charakter a ukazuje, kdo opravdu jsi, když 
jde do tuhého.“
 
Kdo je Vaším vzorem?
„Mike Tyson je mým vzorem, protože i když 
byl často výrazně menší než jeho soupeři, 
dokázal to vyrovnat neuvěřitelnou silou, 
výbušností a rychlostí. V ringu byl jako stroj 
– tvrdý, neústupný a vždy připravený jít až 

na hranu. Kromě toho měl skvělou techniku 
– jeho pohyb hlavou, práce nohou a přesné 
údery byly výsledkem nesmírně tvrdé pří-
pravy a detailního tréninku. Jeho vůle vítě-
zit, tlak od první vteřiny a schopnost zastra-
šit soupeře ještě před úderem z něj dělají 
jedinečného bojovníka. Obdivuju na něm 
tu surovou odhodlanost, promyšlenost 
a mentalitu šampiona.“
 
Čeho byste chtěl dosáhnout, jaký máte sen?
„Mým cílem je posouvat se pořád dál – fy-
zicky, mentálně i lidsky. Mám své sny a am-
bice, které nejsou malé, ale raději než 
o nich mluvit je naplňuju činy. Vím, kam 
směřuju, a jdu za tím naplno. Každý trénink, 
každý zápas i každé rozhodnutí mě k tomu 
posouvá blíž.“ Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Maty Vinkler si zvyká na větší motorku
Do nové závodní sezony naskočil čtrnáctiletý motokrosař Matyáš Vinkler na novém stroji o objemu 
125 ccm. První start ho čekal na offroad maratonu v Milovicích.

Šestikilometrová trať vedla náročným terénem, 
v němž se střídaly písek, tvrdá hlína, panelový 
úsek a suchá tráva, jež zapadala do mřížek 
chladičů. V Matyášově kategorii starších juni-

orů startovalo třináct borců. „Celý závod jsem 
se na motorce cítil dobře a snažil se sbírat 
zkušenosti,“ hodnotil mladý motokrosař. Zá-
vod dokončil na skvělém třetím místě.
Ošklivá viróza zapříčinila třítýdenní pauzu 
od tréninku, přesto se Matyáš postavil ve dru-
hé polovině dubna na start Jiromoto Vysočina 
Cup ve Smrku u Třebíče. Při dvaatřiceti účast-
nících dosáhl závodník na dvanácté a deváté 
místo ve dvou jízdách, celkově tedy desáté 
místo. „Po takové nemoci je to super výsle-
dek,“ radoval se Matyáš. Na motorku si dobře 

zvyká, funguje prý skvěle a je nadšený z no-
vého výfuku.
Offroad maraton v Karviné v závěru dubna pak 
prověřil motokrosařovu fyzičku. Trať byla mokrá 
po předchozím dešti a jízdu znepříjemňovaly 
i kluzké sjezdy a výjezdy a endurové překážky. 
Matyáš držel v závodě tempo s ostatními, ale 
v předposledním kole v jednom z výjezdů u vr-
chu motorku „zahodil“. Stálo ho mnoho sil a času, 
než dostal stroj na kola proti svahu. Přesto dojel 
na čtvrtém místě se ztrátou jediné minuty na tře-
tího. V celkovém pořadí offroad maratonu v ka-
tegorii starších juniorů drží třetí místo. Jiromoto 
Vysočina Cup v Kostelci nad Černými lesy vy-
neslo v kategorii MX2 celkové třinácté místo.
V nejbližších dnech a týdnech čeká mladého 
motokrosaře trošku odpočinku a trénování, ale 
také starty na Offroad Maratonu v Jihlavě, dále 
na Jiromoto Vysočina Cupu v Telči a na Nova 
Motocross Cupu v Klášteře nad Orlicí. „Doufáme 
v pevné zdraví… Přece jen letos v kategorii MX2 
patří Maty k nejmladším a musí se učit. Ale je to 
bojovník, na tratích ze sebe vydává vše a kon-
kurence s ním musí počítat!“ dodává otec Michal 
Vinkler. Matyáši, ať se daří! Petra Soukupová

Stolní tenis:  
závěr sezony  
a náborová akce
V minulém měsíci jsme ukončili úspěšnou stol-
ně tenisovou sezonu našich družstev. Svitavské 
béčko vyhrálo okresní přebor a postoupilo 
do krajského přeboru. Slibně rozjetá krajská 
soutěž našeho áčka bohužel neskončila, kvůli 
onemocnění dvou stěžejních hráčů, postupem 
do divize a družstvo nakonec obsadilo i tak 
pěkné čtvrté místo. Žáci a junioři, kteří jsou sou-
částí družstva ,,C“, skončili v okrese sice posled-
ní, ale podařilo se jim již posbírat první body, 
což je dobrým příslibem do budoucnosti.

V závěru dubna jsme pak ve spolupráci se sva-
zem stolního tenisu a s vedením základní ško-
ly Felberova uspořádali náborovou a prezen-
tační akci ,,Všichni za stůl“. Ta byla určena 
zejména pro žáky prvních a druhých tříd. Cel-
kem 125 žáků bylo rozděleno do pěti skupin, 
kde si mohli postupně vyzkoušet různé trénin-
kové prvky od pinkání hru na ,,robotovi“, až 
po různé pohybové cviky. Ještě jednou bych 
touto cestou rád poděkoval vedení školy za po-
moc při organizaci této akce. Martin Zvára


